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Sveikiname pirmąjį JAV Lietuvių Bendruomenė* vi
suotinį suvažiavimą. Geriausių sėkmių!

Chruščiovui pasiruošiant vizituoti JAV,-pietinėje Azi
joje komunistų agresija žymiai pagyvėjo. Su paties Krem
liaus palaiminimu, komunistų kontroliuojamo šiaurini ) 
Vietnamo ir komunistinės Kinijos remiami taip vadina
mi partizanai jau kelinta savaitė atakuoja Laos vyriau
sybės jėgas su tikslu šią teritoriją paimti savo kontro
lėm

Komunistų agresiją savo kailiu pradeda patirti ir 
Indija. Komunistinė Kinija galutinai pavergusi Tibetą, 
išvijusi dvasinį vadovą Dalai Lamą ir sulikvidavusi ki
tus tibetiečių lyderius koncentruoja savo militarines jė
gas mažose Himalajų feodalinėse valstybėse Sikkim ir 
Bhutan. Vienok indų vyriausybę ir tautą daugiausia su
jaudino kiniečių jėgų įsiveržimas pačios Indijos terito- 
rijon šiaurinėje dalyje ir Kašmiro rajone. Indijos prem
jeras Nehru informuodamas kongresą ir tautą apie ki
niečių įsiveržimus pareiškė, kad reikalui esant Indijos 
teritorija bus ginama militarinėmis jėgomis. Šia proga 
reikia pastebėti, kad komunistinė Kinija po ginklu turi 
tris milijonus kareivių, tuo tarpu Indijos militarines jė
gos siekia apie pusę milijono vyrų iš kurių 400,000 re
guliarūs armijos kareivių. Primintina ir tai, kad Indi
jos premjeras Nehru ikšiol laikėsi griežčiausio neutra
liteto ir kur tik turėjo progos jis visur užstodavo komu
nistus. Jis ir jo diplomatai nekartą klabeno Jungtines 
Tautas, kad vietoj nacionalistinės Kinijos įsileistų komu
nistinės Kinijos atstovus. Demokratijoms vedant sunkią 
kovą už Korėjos išgelbėjimą, Nehru irgi laikėsi keisto 
neutraliteto, tuo būdu pasitarnaujant raudoniesiems. Įdo
mu kokios taktikos jis ir jo vyriausybė imsis, jei pačiai 
Indijai susidarys rimtas pavojus iš raudonųjų pusės.

šie reiškiniai parodo, kad visos entuziastų viltys, kad 
su Chruščiovo atsilankymu J. A. Valstybėse ir su pre
zidento Eisenhower revizitu užstos nauja era vedanti prie 
šaltojo ir karštojo karų išnykimo ir pasaulinės taikos įgy
vendinimo, gali užsibaigti labai dideliu užsivylimu. Ru
siškieji, kinietiškieji ir kitokių veislių raudonieji skaitosi 
tik su jėga ir tik jėga bus sulaikyti ir nugalėti.

“Kandidatus į Federacijos cen
tro valdybą nominuoja skyriai 
po devynius asmenis. Kandidatų 
sąrašą sekretorijatas paskelbia 
spaudoje bent 30 dienų prieš 
kongresą." ą

Maloniai prašau visas Federa- 
cijcs apskritis ir skyrius su
šaukti ir tai kaip galima grei
čiau susirinkimus, nominuoti 9 
asmenis į būsimą centro valdy
bą ir apie tai pranešti Katali
kų Federacijos srkretoriui: Rev. 
A. Juška, 1644 W. Wabansia, 
Chicago 22, Ill., patiekiant pil
ną nominuotų sąrašą ir tai pada
ryti iki spalio mėn. 10 dienos, 
kad šis bent 30 dienų prieš sei
mą galėtų nominuotų sąrašą pa
skelbti viešai spaudoje, kaip to 
reikalauja mūsų konstitucija.

Federacijos apskritys ir sky
riai kongrese turės išduoti veik
los apyskaitą. Prašom iš anksto 
tai paruošti.

Kongresas bus labai svarbus. 
Jo programa yra įdomi. Parengi
mo komitetui pirmininkauja 
pats Federacijos dvasios vadas 
prel. J. Balkūnas. Jame dalyvau
kime skaitlingiausiai. Iš anksto 
ruoškimės, parinkime delegatus.

Smulki kongreso programa bus 
vėliau paskelbta spaudoje.

Kun. Dr. A. Jukka, 
ALR Katalikų Federacijos 

Sekretorius

Nėra abejonės, kad mūsų po
litikai Kruščevo jįAV lankymo
si proga įteiks kam reikia at 
bent paskelbs spiudoje daug 
įvairių politinių raštų, memo
randumų ir pan. \ iso to nereik
tų, jei jis išpilei; tų tik vieną 
mūsų prašymą: grąžintų laisvę 
Lietuvai ir kitomt pavergtoms 
tautoms.

Tačiau šio, labai išgarsinto 
apsilankymo progą būtų pravar
tu mums, daugumoje jau Ame
rikos piliečiams, kreiptis ne į 
svečią, bet į JAVt pareigūnus ir 
šaukti žmoniškumo. Reiktų sku
biai rašyti Prezidatito paskirtam 
specialiam KruščeVo palydovui:
His Excellency j
Mr. Henry Cabot Lodge 
Ambasador Extraordinary and 
Plenipotentiary,'Permanent 
Representative to the United 
Nations

2 Park Avenue '
New York 16, N.1Y.

prašymus (Air tail, Special 
Delivery), kad Kruščevo apsi
lankymo metu rei :alautų išleis-

Special

ti ii vergijos artimuosius mūsų 
gimines ętėvus, vyrą, žmoną, 
vaikus) į JAV, sujungti šeimas. 
Šitie reikalavimai, vienoj ar ki
toj formoj, duos rezultatų ar bus 
bent naudingi Amerikos parei
gūnams, kurie su komunistais 
pradeda arčiau santykiauti.

Jei nebus rezultatų iš Krušče- 
vo. jam JAV lankantis, tada 
kiek perredagavus tuos pat pra
šymus pakartoti JAV Preziden
tui prieš jam vykstant į Mas
kvą. Tada reiktų rašyti:
His Excellency
Mr. Dwight D. Eisenhower 
President of the United States 
The White House 
Washington, D. C.
Rašant tuos pareiškimus reik

tų duoti visas detales, vardus, 
adresus tų1 žmonių, kurių nebi
joma išvardinti ir notima atsi
kviesti į JAV. Nieko nekenks 
ir bendro pobūdžio prašymai, 
nes visad naudinga paremti do
kumentais Amerikos pareigū
nus. kurie eina į liūtų narvą de
rėtis.

J. Garnys

MIRĖ DR. VLADAS 
PRUNSKIS

J.A.V. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
VISUOTINIS SUVAŽIAVIMAS

PADARYKIME Šį VAJŲ 
KU0SEKMINGIAUS1U

KODĖL VERTA PADIRBĖT SUSIVIENIJIMO 
NARYSTĖS DIDINIMUI

Katalikų Susivienijimas yra viena lietuviška organi
zacija, kuri visuomet patarnavo savo nariams geriausiai: 
apdraudų mokesčiai yra žemesni ir nariai ar pašalpga- 
viai susilaukia greito patarnavimo darant pašalpų ar po
mirtinių išmokėjimus. Kuopų sekretorių atlyginimas yra 
aukštesnis nekaip kitose organizacijose. Katalikų Susi
vienijimas padeda senesnio amžiaus ir pagalbos reika
lingiems nariams ir yra daug aukojęs katalikiškoms insti
tucijoms. Šiais metais Susivienijimas išmokėjo $800,00 
astuonioms lietuviškoms katalikiškoms mokykloms kaipo 
stipendijas moksleiviams ir $200.00 rašinių konkurso lai
mėtojams. Centro įstaiga nuolatos tobulina ryšį su kuo
pomis ir vėliausias toks-patobulinimas yra įvestoji nauja 
čekių sistema.

SUSIVIENIJIMO VETERANAI RĖMĖJAI

Rugsėjo 1 dieną suėjo lygiai 20 metų nuo nacinės 
Vokietijos užatakavimo Lenkijos ir antrojo pasaulinio 
karo pradžios, šio baisaus karo pradėjimą pagreitino 
Hitlerio susibičiuliavimas su Stalinu ir susitarimas pasi
dalinti kaimyninių tautų teritorijas, neišskiriant ir Lie
tuvos. Hitleris, nugalėjęs priešus vakarinėje Europoje, 
atsigrįžo įprieš savo vakarykštį bičiulį Staliną ir užataka- 
vo sovietinę Rusiją. Tada Stalinas tapo vakariečių ali- 
jantu ir bendromis jėgomis nacinė Vokietija, fašistinė 
Italija ir imperialistinė Japonija buvo nugalėtos. Ant
rojo pasaulinio karo laiku žuvo apie 20 milijonų žmonių 
ir neapsakomi dvasiniai ir materialiniai turtai buvo su
dėti karo dievaičio aukurui. Deje, sudėjus tiek auku var
dan tautų laisvės ir demokratijos, pasaulis po šiai dienai 
kankinasi chaose, šimtai milijonų žmonių nrieš karą be
sidžiaugę laisve ir nepriklausomybe, po šiai dienai velka 
šlykštų pavergimo jungą ir dar nesimato pragiedrulių ro
dančių šviesesnį rytojų.

CHICAGO. Ill. — Rugpiūčio 
21 d. mirė įžymaus laikraštinin
ko ir rašytojo kun. Dr. Juozo 
Prunskio brolis medikas dr. Vla
das Prunskis. Iškilmingai palai
dotas rugpiūčio 25-tą Šv. Kazi
miero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1912 m. 
rugsėjo28 d.„ Žvilbučių kaime. 
Utenos apskrity. 1941 m. baigė 
medicinos mokslą Vytauto Di
džiojo utifv«rsitete, gi 1948 m. 
tropinių ligų institutą Hambur
ge. Į JAV su šeima atvyko 1949 
m. birželio 2 d.

DETROIT, Mid 
sėjo mėn. 5 ir 6 
roite, Sheraton-Ci 
tyje, kampas Mic ligan Avė. ir 
Washington Blvd, 
sis JAV Lietuvid Bendruome
nės Visuotinis Su ražiavimas.

Suvažiavimo registracija pra
dedama rugsėjo 
ryto.

10:30 vai. ryto atidaromas su
važiavimas.

h.—Š. m. rug
ienomis Det- 
dillac viešbu-

jvyks Pirma-

n. 5 d. 9 vai.

Prezidentas Eisenhower patenkintas savo pasitarimais 
su vakarinės Europos valstybių lyderiais, dar daugiau 
patenkinti Vokietijos, Anglijos, Prancūzijos ir Italijos 
vadovai gavę Eisenhowerio užtikrinimus, kad pasitari
muose su Chruščiovu nebus daromi jokie slapti sprendi
mai.

ALR KATALIKŲ FEDERACIJOS 
KONGRESUI ARTĖJANT

Visoms Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federaci
jos apskritims, skyriams, katalikų centrinių organizacijų 
valdyboms, katalikiškų laikraščių redakcijoms.

Amerikos Lietuvių Rotnog Ka
talikų Federacijos pirmininkas 
A. Rudis, šio mėn. 24 dienos raš
tu, prašo mane, kaip ALRKF 
sekretorių, pranešti visiems apie 
artėjantį Katalikų Federacijos 
kongresą š. m. lapkričio mėn. 
27, 28 ir 29 dienomis New Yorke.

Kongresas vyks pagal Ameri
kos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos konstituciją (at
spausdinta atskira knygute 1948 
m.). Toje konstitucijoje apie 
seimo atstovus štai kas sakoma: 
“Kongresan siunčia delegatus: 
a) Federacijos apskriti*—5, b) 
skyriai—3, kuopa—1, c) draugi
jos ar organizacijos turinčios

TOMS RIVER, N. J.—Rug
piūčio 23-čią ugnis ir ekspliozi- 
jos sunaikino Ocean apskrities 
kalėjimą. Žuvo 8 kaliniai, kiti 
12 sužaloti. Tarp žuvusiu yra 
nubaustu už didelius ir mažus 
nusikaltimus. Kalėjimas 
perkimštas kaliniais—kur
maliai numatyta 28 vietos, buv? 
65 kaliniai.

buvo
nor-

RYGA JIEŠKO LIETUVO
JE UOGŲ PIRKTI, kaip tai 
buvo ir prieš karą. Rygos mies
to maisto pramonės kombinatas 
paskelbė Vilniaus "Tiesoje", 
kad perka perdirbimui braškes, 
avietes, vyšnias ir serbentus.

Pottsville, Pa.—Rugpiūčio 30 
dieną netoli Auburn žaibas už
mušė Bruce Berger, jo žmoną ir 
6 metų amžiaus Diane Lekman. 
Jie buvo pasislėpę nuo lietaus 
netoli medžio į kurį trenkė per
kūnas.

Washington.—Rugpjūčio 27-tą 
netoli Thule. Greenland, heli
kopterio nelaimėje žuvo 7 asme
nys. tarp kurių yra U. S. diplo
matas Livingston Lord Satter- 
thwaite, kilęs iš Ambler, Pa.

iki 50 narių—1. e) turinčios virš 
50 narių—2, f) katalikiškų laik- 
ražčių redakcijos—1. centrinių 
organizacijų centrai, turį iki 
1000 narių vieną ir po vieną nuo 
kiekvieno tūkstančio ar jo da
lies nemažesnės kaip 100. Dele
gatai turi turėti raitu įgalioji
mą. Laikraščio atstovus įgalioja 
redaktorius, o centrinių organi
zacijų jų centro valdybos, Fede
racijos apskričių bei skyrių—ap
skričių bei skyrių valdybos, kitų 
delegatų įgaliojimus tvirtina

Kitoje konstitucijos vietoje 
apie nominacijas į centro būsi
mą valdybą itai kas sakoma:

rių metu bus skaitomi trumpi 10- 
15 mirt referatai, iškeltais klau
simais diskutuojama ir daromi 
nutarimai.

Rugsėjo mėn. 6 d. 9 vai. ryto 
Šv. Antano parapijos bažnyčio
je, kampas West Vernor Hwy ir 
25-tos g-vės, bus suvažiavimo 
pamaldos, kurias laikys klebo
nas kun. dr. I. Boreišis. o pa
mokslą sakyti vra pakviestas 
Italijos Lietuviu Bendruomenės 
pirmininkas kun Vincas Minse- 
vičius.

10 !30 vai. ryto tame pačiame 
Sheraton - Cadillac viešbutyje 
bus tęsiami posėdžiai iki 6 vai. 
vak.

7 Vai. vak. Grand Ballroom sa
lėje įvyks banketas suvažiavimo 
svečiams ir dalyviams pagerbti. 
Maldą sukalbės prel. M. Krupa
vičius. Pagrindinę kalbą pasa
kys PLB pirm. J. Matulionis. 
Meninę programą išpildys solis
tė Monika Kripkauskienė. akom
panuojant muzikui Aleksandrui 
Kučiūnui.

Vytautas Kutkus, pirmin. 
Algis Barakauskas, sekr.

JAV LB centro valdyba pa
rodė Detroito lietuviams didelį 
pasitikėjimą, ruošdama Pirmąjį 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
suvažiavimą mūsų m'este.

Iš amerikiečių suvažiavime jau

ŠILUVOS MARIJOS ŠVENTE
IR MALDOS DIENA

RUGSĖJO 6—MARIANAPOLYJE 
THOMPSON, CONN.

Marijos šventės Tvarka: 11:00 lyte šv. Mišios ir pa
mokslas; 1:00 p. p. Stacijų ėjimas parke už kenčiančią 
Lietuvą.; 2:30 p. p. Iškilminga Marijos valanda, pamoks
las, baigiama procesija su švč. Sakramentu..

Įsidėmėtina: Išpažintys bus klausomos 9:00 iki 11:00. 
Maldininkai galės gauti lengvų užkandžių ir kavos. Lie
tuviai katalikai iš visų kolonijų kviečiami gražiai pasiro
dyti per šias istorines iškilmes.

Marianapolio Tėvai Marijonai

tikrai sutiko dalyvauti Michigan 
gubernatorius G. Mennen Wil
liams ir JAV kongresmenai— 
Martha W. Griffiths, August E. 
Johansen ir John D. Dinge)!. 
Kiti senatoriai ir kongresmenai 
irgi numato šiame suvažiavime 
dalyvauti, tačiau apie galutinį 
sutikimą žadėjo pranešti tik šią 
savaitę. Viso tikimasi suvažiavi
me turėti apie 10 aukštų Ameri
kos parengtinų. Suvažiavime 
taipgi dalyvaus,net .trijų Kraš-> 
to Valdybų pirmininkai—toli
mosios Italijos Lietuvių Bęn- 
druomenės pirmininkas kunigas 
Vincas Mincevičius, Kanados— 
Vytautas Meilus ir mūsų Ame
rikos—Stasys Barzdukas. Savo 
tarpe turėsime ir Lietuvos kon
sulą Petrą Daužvardį, vieną iš 
Bendruomenės tėvu—prelatą M. 
Krupavičių, JAV LB Tarybos 
pirm. J. Šlepetį. Kultūros Fon
do pirm. J. Švedą. Informacijos 
Žinybos pirm. G. Galvą. Švieti
mo Tarybos pirm. J. Tamulį. 
centro valdybos narius, apygar
dų pirmininkus ir daug daug 
aukštų svečių, neskaitant pačių 
suvažiavimo dalyvių.

Suvažiavime kviečiami daly
vauti visi Amerikos lietuviai, 
bet ypač savo lietuvišką svetin
gumą turėtų parodyti detroitie- 
čiai. J:i atstovai galės suplauk
ti iš tolimiausių vietovių, jei at
važiuoja pas mus net Italijos 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninkas, jei laiko ras'- mūsų gu
bernatorius. senatoriai ir kon
gresmenai. tai tu. mielas detroi- 
tieti, nežiūrint ar bus šilta ar 
šalta, atidėk visus savo planus i 
šalį, užmiršk nors ši savaitgalį 
gražiąją gamtą ir jos ežerus ir 
dalyvauk suvažiavime vėsiose 
Sheraton-Cadillac viešbučio sa
lėse.

Ypač tavęs mes laukiame ban
kete. kuris specialiai ruošiamas 
suvažiavimo svečiams ir daly
viams pagerbti. Tepamato tiek 
suvažiavimo dalyviai, tiek sve
čiai, tiek ir amerikiečiai, kad 
centro valdyba neapsiriko pasi
rinkdama suvažiavimo vietą De
troite. Išlaikykite egzaminą, jei 
ir ateityje norite turėti visos 
Amerikos lietuvių masto paren
gimus mūsų kolonijoje. Nuolan? 
kiai kviečiame ir artimesnius 
Detroito kaimynus: Windsor, 
Lansing. Flint, Grand Rapids, 
Toledo ir kitų kolonijų lietu
vius. kurie visada mus paremda- 
vote. Užsiregistruoti dar gali
ma ir suvažiavimo metu.

Banketo m:tu, akyvaizdoje 
svečių amerikiečių, bus priimta 
rezoliucija sąryšyje su Krušče
vo lankymus! Amerikoje.

Tad mes laukiame ir tikimės, 
kad jūs mūsų neapvilsite.

V. Kutkus

Centro įstaiga su pasididžiavimu gali nurodyti eilę 
rėmėjų, kurie kiekvienais metais pasistengia gauti nau
jų narių. Tokie, kurie tikėdami į Katalikų Susivienijimą 
.jį nuolat stiprina prirašydami naujų narių, yra Bernice 
Skilius. Matas Šimonis, Matas Kinwtis, Elizabeth Me
tinis, Joseph Budelis, Simon Balnonosis, Stasys Juška, 
Kazys Rubinas. Mary Srupsa, Bronius Bobelis, John 
Kozerski, Valerijonas Vitkus, Sofia Obalis, Louis Dru- 
sinskas. Frank Rakauskas, Vincas Blavackas, Ann Va
latka, Simon Galinas, Tanias Diškevičius, Bronė Mi- 
( iūnienū. Peter Talkevich. A. S. Vaitkus, Joseph Gied
raitis, Joseph Matuza, Jonas Montvila, Anna Apton, 
Ai Kalnoskas, Bernice Jonelis, Stella Raznauskas, Joseph 
1 ponaitis, Stasys J. kiltis, Vladas Bublys, Stanley Gar- 
liauskas. Jei kurio nors iš Susivienijimo ’ėmėjų pavar
dė buvo praleista, tai cik nėr near sižiūrčiinią. o los. ku
rios čia nurodytos yra tik tam, kad paraginti ir kitus 
įsijungti : jų grimę.

PALANKOS PASISAKYMAI

Naujų narių vajaus paskelbimo reikalu gauta iš kuo
pų sekretorių palankių pasisakymų. Tokio entuziazmo 
priežastimi yra skyrimas $25 J.A.V. Taupymo Bono už 
kiekvienas penkias naujų narių aplikacijas. Tai yra ly
gybė ir todėl vajaus metu nebus kokių nors lenktynių 
i pirmą vietą, o atitinkamas įvertinimas ir atžymėjimas 
bus teikiamas visiems, kurie prirašys naujų narių. Tokių 
darbuotojų _ avardės bus skelbiamos “Garse” Garbės Są- 
:ase.

VVM. T. KVETKAS, Sekretorius

CHICAGIEČIŲ DĖMESIUI
Susiv ieiiijimo vadovybė atkartot i'nai yra ij.ažadėjusi 

generalinių organizatorių talką ir pagalbą apskritims ir 
kuopoms, kurios tokios talkos pageidaus.

Centro sekretorius V. T. Kvetkus Chicagos apskričiu’ 
ir kuopų veikėjams pranešė laiškais, kad “pagelbėti km. 
ponis naujų narių gavima šio neseniai paskelbto nauiu 
narių vajaus proga i Chicagą vra siunčiamas LRKSA 
Centro atstovas p. HENRIKAS MALINAUSKAS, kuris 
savo darbą Chicagoje pradės tuojau po Darbo Dienos 
(Labor Day). Kad išsiaiškinus įvairius klausimus ir su
tarus veiklos su kuojomis planą yra svarbu, kad p. Ma
linauskas darbuotės Chicagoje pradžioje galėtų susitik
ti su LRKSA Chicagos apskrities valdyba, kuooų pirmi
ninkais, kuopų sekretoriais ir aktyvesniais nariais, pasi
kalbant ir aptariant aukščiau rūpimus klausimus. Į šį 
susirinkimą yra taip pat pakviesti ir Chicagoje gyvenan
tieji LRKSA Vykdomosios Tarybos nariai.

Tok* p. Malinausko su LRKSA Chicagos apskrities ir 
kuopų veikėjais suaitikimai-susirinkima# įvyks trečiadie
nį, rugsėjo mėn. 9 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvos Vyčių 
salėje, 2453 W. 47th Street, Chicago 32, III.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SEIMAS

šiuomi pranešame, kad Kuni
gų Vienybės Jubilėjinis (50 me
tų sukakties) seimas šaukiamas 
1959 m. rugsėjo 23 ir 24 dieno
mis, Jaunimo Centre. 2345 W. 
56th Streaet. Chicago 36. Ill.

Rugsėjo 23 d atidarymo šv. 
Mišios 9 vai. ir posėdžių pradžia 
10 :30 vai. ryto.

Apsistoti galima tenpat pas 
T ėvus 
šius.

Jėzuitus išanksto para-

Kunigų Vienybės
Centro Valdyba

EDVARDAS TAMELIS 
MIRĖ NUO KULKOS
SHENANDOAH. Pa. — Rug

pjūčio 3O-tą nuosavam darže 
žmona rado mirštantį savo vyrą 
Edvardą Tamelį. šalę jo buvo 
.22 kalibrų ginklas. TameHs mi
rė Locust Mountain State ligo
ninėj. Žmona papasakojo autori
tetams, kad jos vyras vartodavo 
ginklą šaudymui žiurkių, kurios 
atbėgę iš apleistų kasyklų lys- 
davo į daržą. Autoritetai tyrinė
ja šios tragedijos aplinkybes. 
Tamelis dirbo prie Shenandoah 
Spring ir Muffler kompanijos.

TIKRIAUSIAS BŪDAS PASIDARBUOTI LRKSA GEROVEHRAŠYMAS NAUJŲ NARIU
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AR PABALTIEČIAI SUTRUKDĖ
NIKITOS CHRUŠČIOVO KELIONĘ 

Į SKANDINAVIJĄ?
Stockholme jau buvo susidaręs komitetas masinėms 

demonstracijoms už Pabaltijo tautų laisvę ruošti
Didelę staigmeną visur sudarė 

Chruščiovo paskelbimas, kad jis 
ugpiūčio mėnesį į Skandiavijos 

kraštus (Švediją. Daniją, Nor
vegiją nevyksiąs. Ta prasme lie
pos 19 d. Ki.mlius įteikė no- 
as trijų Skandinavijos xalsty- 
ių atstovams Maskvoje
Staigus Chruščiovo atsisaky

mas motyvuojamas tuo, kad 
>kandinavijoje gausiai pasi.eiš- 
cusios antis,, vietinės nuotaikos. 
Kelionė būsianti įmanoma, kai 
jos nuotaikos būsiančios palan
kesnes—už vienų ar kelių metu.

Chruščiovo Staigaus

Užkulisiai
"Eltos Informacijų" Skandi

navijos korespondentas jau ne 
kartą informavo apie Skandina
vijos viešosios nuomonės anti- 
sovietines nuotaikas ryšium su 
numatyta Chtuš'čiovo kelione į 
Šiaurę. Mums itin įdomsi, kad 
šių nuotaikų susidarymui dide
le įtakų padarė Pabaltijo tautų 
ir valstybių likimo prisimini
mas. Visa eilė Švedijos, Dani
jos ir Norvegijos laikraščių ir 
politikų į Chruščiovo planus 
apie Baltijos jūros erdvės "neut
ralizaciją’’ atsiliepė trijų Pabal
tijo valstybių okupacijos primi
nimu. O Chruščiovo kelionė kaip 
tik ir turėjo ruošti dirvą tam, 
kad Baltijos jūra pasidarytų 
“taikos jūra”, žinoma, Sovietams 
joje .viešpataujant. Chruščiovas 
įsitikino, kad, Stiprėjant Skan
dinavijoje tokioms antisovieti- 
nėms nuotaikoms, jo numatyto
ji propagandinė kelionė gali bū
ti nesėkminga. Tad ir apsispren
dė kol kas nuo jos atsisakyti.

Maskvos Notų 
L Keistenybės

Maskvos notos Skandinavijos 
vyriausybėms Chruščiovo kelio
nės atidėjimo reikalu nėra vi
soms vienodos.

"AFP” ir “NZZ" žiniomis, 
nota Švedijai yra gana ilga. Mi
nima visa eilė faktų, kurie ro
dą nedraugiškas Sovietams nuo
taikas Švedijoje. Antisovieti- 
niam komitetui, kuris ruošėsi 
Stockholme prieš Chruščiovą de
monstruoti, _priklausę net tokie 
asmens, kaip buvęs Švedijos vy
riausias kariuomenės vadas J ung,

"Dagens Nyheter" vyriausias re
daktorius Tsingsten ir eilė kitų 
žymių asmenų. Išvardijami taip 
pat kai kurie "nedraugiški ' 
partijų vadai, švedų spauda ve
danti prieš Sovietų Sąjungą sis
temingą kampaniją, u švedų ži
nių agentūra “TT” visa pasklei
džia po pasaulį. Notoje minimos 
ir Švedijoje veikiančios “emi
grantų grupės’’ (suprask : lietu
viai, latviai,estai), kurios palai
kančios ryšius su antisovietine- 
mis organizacijomis kituose Va
karų k aštuose Esą nuostabu, 
sakoma notoje, kad švejų vy
riausybė iki šiol nesiėmusi prie
monių prieš šiuos antisovieti- 
nius pasireiškimus Notoje pa 
brėžiama, kad net Švedijos so
cialdemokratų spauda dalyvau
janti toj.- kampanijoje. L»tl visu 
tų priežasčių būsią 
Chruščiovo kelionė 
vėlesniam laikui

Kremliaus nota
esanti Šiek tiek bespalviškesne. 
negu kitoms Skandinavijos val
stybėms. "Nedraugiškumu" So
vietams kaitinami norvegų laik
raščiai "Verdens Gang", “Mor- 
genbladet" ir kiti.

Danijai skirtoje Kremliaus 
notoje kaltinami antisovietiniais 
pasireiškimais ir dešinieji, ii 
a^rarai ir — socialdemokratai, 
žodžiu visų pakraipų grupės, be 
to dar "emigrantai" i.- "fašisti
niai elementai",,

šiaip ar taip — lieka faktas, 
kad ChrUŠčiovė kelionė į Skan
dinaviją ir jo planai "neutrali
zuoti" Baltijos jūrą liko kol kas 
sutrukdyti. Skandinavai tik iš 

.mandagumo "apgailestavo" ati
dėjimą.

I Maskvos daromus priekaiš
tus Skandinavijos spaudai, ka l 
ji sudrumsčiusi nuotaikas, teji 
spauda atsakė, kad laisvuose 
kraštuose spauda yra laisva 
reikšti visuomenės nuomonę, net 
jei ji (toji nuomonė) būtų skir
tinga, negu vyriausybės nuomo
nė. Negi Kremlius m9nąs, ka i 
Skandinavijoje galima naudoti 
tokius pat diktatūrinius spaudo, 
dirigavimo būdus, kaip sovieti
niuose kraštuose? Maskvos no
tos Skandinavijos viešąją nuo
monę netik nepakeitė Maskvos 
naudai, bet dar labiau nustatė 
prieš Kremlių.

geriau, jei 
bus atidėta

Norvegijai

Elta

SOVIETINIAM REŽIME NĖ BITĖMS 
NĖRA GERŲ SĄLYGŲ

1965 metais nebūsią dar nė tiek bičių, kiek buvo 
Lietuvoje prieš 30 metų

Vilniaus radijas liepos 19 die- Palyginus su prieškariniu bi- 
ną valandėlėje sodininkams, dar- čių šeimų skaičiumi, susidaro 
žininkams ir bitininkams tarp įspūdis, kad sovietinio režimo 
kitko pranešė, kad iki 1965 me- sąlygose Lietuvos bitininkyste 
tų Lietuvos kolchozuose, sdv- yra gerokai susmukdyta ir ne 
chozuose ir įeituose ūkiuose “tu- per leslioliką metų dar nėra at
rėš būti apie 100,000 bičių šei- sigavusi nė iki prieškarinio ly- 
mų, kurių kiekviena duotų pet g»6.
metus vidutiniškai po 30 kilo- Lietuvoje jau p ieš 30 metų 
gramų^mtdaus ir po 1 kilogramą huvo daugiau bičių avilių, negu 
vaško," j(a(j numatyta sovietinėje Lietu

je! per septynmetį (iki 1965 voje 1965 metais, štai keli skai- 
m.) numatoma bičių šeimų akai- Ciai. 1930 m. buvo 128,646 bičių 
čių pakelti iki 10O.0Q0, tai šiuo avilių, 1933 m.—151,000, 1934 m. 
metu tas skaičius, aišku, yra ge-. —155,000, 1937 m.—164,260; tuo 
rokai mažesnis, gal pusę to, 50,- tarpu 1965 m. numatyta 100,000 
000 šeimų, o gal nei tiek. , bičių avilių.

Nebuvo galima sakyti, kad bi
tininkystė prieš karą krašte bu
vo plačiai pasklidusi. Dar daug 
buvo vienkiemių, kur bičių avi
lių nesimatė. Tik pamažu ūki
ninkai ugdė tą smulkia ūkio ša
ką ir taip bičių šeimų skaičius 
metai iš metų augo, kaip rodo 
statistika. Tačiau sovietinčs oku-( 
pacijos laikotarpiu bičių aviliai* 
Lietuvoje pasidarė bevelk rete
nybe. Ir tik 1965 metais tikima
si Jų skaičių padidinti iki 100,* 
000. Bet ir tuo, kaip mtaeta, dar 
nebus pasiektas prieš daugiau

Lietuvos Vyčių-46-sis seimas 
pradėtas iškilmingomis šv. Mi- 
šiomis šv. Antano bažnyčioje, 
penktadienį, rugpiūčio 21, ku
rias atnašavo dvasios vadas kun. 
Albertas Kontautas ir pasakė pa
mokslą pasveikindamas susirin
kusius.

Anksčiau, trečiadienį, rugpiū
čio 19-tą, buvo miesto apžiūrėji
mas (tour) ir susipažinimo vaka
rėlis; ketvirtadienį, rugpiūčio 
20-tą, buvo sporto varžybos ir 
ekskursija laiveliu; penktadienį 
įvyko margumynų vakarėlis, ku
rio programoj pasirodė Detroito 
kuopos, Gobienės šokėjų grupė 
"Šilainė" ir Chicagos kuopa. 
Pilnutėlėj viešbučio Grand Ball
room salėj publika ne vieną ak
tą kelis kartus iššaukė rankų 
plojimu. Prie šio vakarėlio daug 
pasidarbavo Marie Zyren, Elena 
Mykolaitis. Barbara Surbis, Vik
torija Č:pelonis, Gerald G.a- 
ham, Rita Neverauskas ir kiti.

Per sportinius pietus kalbėjo 
apie Li.tuvą buvęs Olympiadoj 
Edvardas Martinaitis. Programą 
vedė kun. Walter Stanevičius ir 
pristatė šiuos sportininkus: Ed 
Katalinas (Detroit Tigers chief 
scout, baseball), Antanas Kašė
ta (krepšinis), Vince Banionis 
(football), Helen Shablis (kėg
lių čempionė) ir kitus.

Šeštadienį buvo madų paroda 
vadovaujant Anna Mae Uznis; 
vakare buvo šokiai.

Šeštadienio sesijoj arimo dele
gatai priėmė telegramą preziden
tui Eisenhower liečiančią Chruš
čiovo atvykimą. Buvo raportažas 
apie Lietuvos Vyčių išleistas 
knygutes: "St. Casimer", kun. 
A Kontauto, "Our Lady of Ši
luva”, kun. Jono Jutkevičiaus. 
taipgi apie rengiamą vadovėlį 
apie lietuvių kalbą angliškai.

Mokslo stipendiją gavo Anna 
Marie McMurrow iš Worcester, 
Mass.; garbės medalį gavo kun. 
Dr Ignas Boreišis, Šv. Antano 
parapijos klebonas Detroite; 
Vyčių ketvirto laipsnio medalį 
gavo Anna Mae Uznis, Robert 
Boris ir Jonas Jesulaitis.

Per iškilmingas Šv. Mišias 
Dievo Apvaizdos bažnyčioje 
sekmadienį, rugpiūčio 23, Det
roito arkivyskupas J. F. Dear
din pagyrė Lietuvos Vyčius už 
palaikymą tautos tradicijų. "Už
laikykite lietuviškas katalikiš
kas tradicijas, nes įvairių tautų 
tradicijos stiprina tikėjimą ir 
šeimą. Tautų tradicijos įvairios, 
bet mūsų tikėjimas vienas", aiš
kino arkivyskupas. Detroito Vy
čiai įteikė arkiv. Dearden lietu
višką kryžiaus koplytėlę, kaip 
seimo atmintį.o gubernatoriui 
įteikė gintaro sagutes (cuff 
links).

Vyskupas Vincentas Brizgys 
savo pamoksle sveikino vyčius ir 
skatino toliau dirbti Dievui ir 
tėvynei. Jis ir į posėdį atsilan
kė. Mišias laikė kun. Mykolas 
Kundrotas. Ditvo Apvaizdos pa
rapijos klebonas, asistuojant 
kun. A. Kontautui ir kun. J. 
Jutkevičiui. Per Mišias giedojo 
Vyčiai, diriguojant kun. V. Sta
nevičiui ir parapijos choras, va
dovaujant vargonininkui Gerai 
Graham.

Po Mišių prie bažnyčios nusi
fotografuota su arkivyskupu, 
vyskupu ir kunigais. Iš Sherat- 
on-Cadi llaof viešbučio delegatus 
vežė trys specialūs busai.

Prelatas L. Tulaba. atvykęs iš 
Romos, kalbėdamas baigiamaja
me bankiete priminė Lietuvos 
jaunimu, kurio šimtus tūkstan
čių okupantas ištrėmė į Sibirą. 
Italijos karo nelaisviai grįžę ;š 
Rusijos gyrė lietuvius kalinius 
už jų kantrumą ir ntpasidavimą. 
Toliau patarė delegatams jieš- 
koti daugiau draugų Lietuvai 
kitataučių tarpe.

Šiame bankiete kun. J. Jutke- 
vičius įteikė Lietuvos Vyčių 
medalį gubernatoriui G. Mennen 
Williams, kaip tikram Lietuvos 
draugui nepriklausomybės atko
vojimo darbe.’ Anksčiau guber
natorius buvo paskelbęs "Knights 
of Lithuania Week in Michigan".

kaip 30 metų buvęs lygis. Dar 
pažymėtina, kad tada Lietuvos 
plotas buvo mažesnis, negu šian
dien.

Tiesioginės bitininkystės sus- 
mukdymo prieastys, be abejo, 
bus: žemės ūkio kolchozacija, 
vienkiemių išdraskymas, senųjų 
ūkininkų masinės deportacijos, 
ir kt.

Bičių išnykimas turėjo neigia
mai paveikti ir kai kurių kitų 
ūkio šakų gamybą. Yra visiems 
žinoma, kad bitės, rinkdamos 
medų, apvaisina . (apdulkina) 
vaismedžius, daržoves, lauko au
galų žiedus.

Bin

Gubernatorius saki; “Mūsų lais
vi nebus visuotins iki tos dienos 
iki kitos tautos neatgaus savo 
laisvės, o tarpe jų yra ir Lietu
va.’* Jis baigė lietuviškai: "Kas 
bus, kas nebus—Lietuva nepra
žus.’’

Beveik ta pati centro valdyba 
išrinkta ir kitiems metams. Sąs
tatas toks: kun. A. Kontautas 
—dvasios vadas; Juozas Sakevi- 
čius (Point Pleasant, N. J.)*— 
pirmininkas; Ehna Shields (Phi
ladelphia), Larry Janonis 
(Bronx) ir Loretta Kassel (Chi
cago)—vicepirmininkai; Winif
red Skudris (S. Boston)—sekre
torė ; Rita Pinkus (Worcester) 
—finansų sekretorė; iždininkė

Florence Zaleskas (8. Boston) 
ir iždo globėjas Antanas Dai
nius (Detroif) naujai išrinkti.

Be suminėtų kunigų Vyčių 
seime taipgi dalyvavo Šie: kun. 
Bronį s Dagilis, kun. K. Simana
vičius, kūn. V. Krikščiūnevi- 
čius, kun. M. Daumantas (Det
roit), kun. A. Mičiūnas, M.L C. 
(Chicago) ir kun. Walter Kar- 
veckas (Pittsburgh).

Sekančiais metais 47-sis sei
mas bus Worcester, Mass.

Detroite seimo rengimu rūpi
nosi 102 ir 79 kuopos, garbės pir
mininkais buvo kun. Dr. I. Bo
reišis ir kun. Mykolas Kundro
tas; Seimo rengimo komiteto 
pirmininkas buvo Robert Boris.

Detroito kuopos nuoširdžiai 
dėkoja dvasiškijai, centro valdy
bai, profesionalams, biznieriams, 
delegatams, draugams, laik-aš- 
čiams. radio pranešėjams ir vi
siems pagelbininkams už tokį 
gražų seimo parėmimą.

Dainius

PRIMITYVI KAIMO STATYBA
PAVERGTOJE LIETUVOJE

Lietuvos kolchozininkai skatinami statyti sau pastatus 
iš molio, spalių, piuvenų ir kitų atliekų

Sovietinis rižimas Lietuvoje, 
kai pradeda kokį nors naują žy
gį, apsupa jį skambiais propa
gandiniais šūkiais, atvaizduoja 
gražiomis ateities spalvomis, ne 
kartą tuos ateities galimumus ir 
perdėdamas. A čiau pasižiūrė
jus, tikrovė būna kur kas pil
kesnė.

Taip yra ir su neseniai pra
dėta kampanija už kaimo staty
bos plėtimą ir spartinimą. Vil
niaus "Tiesa" liepos 10 d. pa
skelbė platų pranešimą apie 
“respublikinį pasitarimą kaimo 
statybos klausimu" ir to pasita
rimo dalyvių rezoliucinį kreipi
mosi į kolchozų statybininkus ir 
kitas su kaimo statyba susietas 
institucijas.

Tame "kreipimosi" pabrėžia
ma. kad septynmečio plane nu
matyta Lietuvoje pastatyti gy
vulininkystės pastatu daugiau 
kaip vienam milijonui galvijų ir 
kiaulių, be to J1.000 kitų gamy
binių pastatų.

Kadangi vienkiemiai trukdą 
kelti žemes ūkio gamybą, apsun
kiną kolchozininkų ir soVęhozi- 
ninkų kultūrinį aptarnavimą, to
dėl per septynmetį numatyta 
perkelti iš vienkiemių bei pas
tatyti kolegų gyvenvietėse šlmtmeČliHB teriojusį ramių lie- 
daugiau kaip/110.000 gyvenamų- 
jų namų. i

Tai tikrai didžiuliai planai, 
kurie, tačiau, netiek siekia kol
chozininkų gerbūvio pagerini
mo, kiek jo tolesnio išnaudoji
mo. Kreipimosi autoriai (kom
partijos centro komiteto instruk
toriai) kolchozams ir kolchozi- 
ninkams daro priekaištų, kad 
jie patys per mažai rūpinasi sta
tybomis. Kolchozai įpareigoja
mi savo lėšomis ir medžiagomis 
netik ūkinius bei gyvenamuo
sius pastatus statyti, bet ir mo
kyklas—internatus, kultūros na
mus bei kitus pastatus “buiti
niam aptarnavimui". Kolchozai 
turį statybas vykdyti savo lėšo
mis. savo jėgomis ir kiek galint 
savo medžiagomis, neprašant ir 
nelaukiant “iš valdžios lėšų ar 
medžiagų. Reikia naudoti kuo 
mažiausia pirktinių statybinių 
medžiagų, o taip pat paprastin
ti (!) pastatų konstrukcijas, ma
žinant patalpų aukštį . . . sa
koma tame paskelbime.

gyvenamųjų namų kolcho- 
zininkams "kreipimosi" autoriai 
tiesiai siūlo namus statyti iš spa
lių, piuvėnų, durpių, arba šlako

betono, iš molio arba nedegtų 
plytų, akmenų ir panašiai. Lu
bas taip pat statyti iŠ vietinių 
medžiagų. Organizuojant per 
kėlimą iš vienkiemių į kolchozų 
gyvenvietes, siūloma geresnius 
pastatus perkelti į naująją vie
tą. Šiemet numatoma iš vienkie
mių į bendrąsias gyvenvietes 
perkelti 5.000 kolchozininkų so
dybų. Iki numatytų 110.000 
perkėlimų (septynmečio laiko
tarpyje) liks dar daug darbo.

Elta

ŽALGIRIO MŪŠIO 
SUKAKTIS

Grun-1410 m. liepos 15 d 
wald’e įvyko mūšis su kryžiuo
čių ordinu, pavadintas Žalgitio 
mūšiu. Šioje kovoje prieš kry
žiuočių ordiną kovojo Lietuva ir 
Lenkija, talkininkaujamos kitų 
Rytų Europos tautų, o kovos vy
riausiu vadu buvo Vytautas Di
dysis iš Lietuvos pusės ir .kara
lius Jogaila, iš Lenkijos pusė^. 
Ir taip bendromis jėgomis tuo
kart pavyko nugalėti priešą

tuvių ir Imkų kraštus.
kaip anuomet, ir šiandien rei

kia suprasti, kur randasi ben
dras Lietuvos ir Lenkijos prie
šas. Šiandien jau nebėra kry
žiuočiai. bet bolševikai. Jei Šian
dien Lietuva, Lenkija ir kitos 
pavergtos tautos supras kas jų 
tikrasis priešas ir suras bendrą 
kalbą ir veiklą koordinuos, tai 
galime tikrai tikėtis, kad laisvę 
bus nt taip sunku prie progos 
išsikovoti. Gaila, kad Lenkija, 
anuomet buvusi stiprus mūsų 
sąjungininkas prieš nelemtąjį 
ordiną, šiandien žvalgosi su ne
mažesniu apetitu, kaip prieš 40 
metų, ne tik į Lietuvos, bet ir 
kitų buvusiu sąjungininkų že
mes. Kai lenkai pradės skirti sa
vo nuo svetimo—tik tuomet bus 
prasminga kova prieš bendrus 
pavergėjus.

Sekančiais metais kaip tik su
kanka 550 metų rluo Žalgirio 
mūšio. Būtų labai sveikintina, 
kad ano meto alijantų ainiai 
tremtyje bendromis jėgomis pa
minėtų tą svarbų, visai Europai 
lemtingą mūsų laimėjimą prieš 
kryžiuočius Žalgiryje.

PLBVKV1

LAIMINGA HAVAJŲ VALSTYBE
STANLEY S. JACOBS

Kai po darbo įstaigų tarnau
tojos skuba namo pasukdamos į 
Bishop ir Fort gatvių kampą, 
japonų kilmės sąskaitininkas, 
kaukazietis bylų tvarkytojas ir 
pusiau hsvajietis stenegrafas. 
įsikibę į parankes, eina į netoli 
esančią kavinę. \.

Pašalinis žmogus gali juos pa
stebėti ir pamatyti jų rasinių karų ir ligų 
bruožų skirtumus, tačiau Hava
jų pilietis to net nepastebėtų,— 
jis yra pripratęs prie šio vaiz
do.

Policininkas, kuris sulaiko gat
vės judėjimą, kad įstaigų tar
nautojos galėtų pereiti į kitą 
gatvės pusę, yra kinietis, kavi
nės kasininkas—-korėjietis, o ki
ti vakarieniautojai yra filipinai, 
puertorikiečiai, negrai ir kauka
ziečiai. įvairių tikybų ir tauti
nių kilmių. /

Pliažuose, krautuvėse ir teat
ruose skirtingų rasių žmonės 
laisvai ir draugiškai maišosi vie
ni su kitais. Viešose mokyklo
se ir Havajų Universitete stu
dentai taip pat yra heterogeniš- 
kos kilmės.

Havajai yra turbūt vienintelis 
"civilizuotas” kraštas pasaulyje, 
kur ne baltos rasės keliautojai 
pasididžiuodami, be jokios są
moningos minties, pasakoja apie 
savo rasinę kilmę bei savo tėvų 
bei protėvių rasinius skirtumus. 
Honolulu mieste, JAV-ią Karo 
Laivų Korpo rekrūtavimo iška
bose yra išstatytas orientališkas 
veidas. Honolulu policijos vir
šininkas Danny Lee y.a vienin
telis kinietis Amerikoje. Vieti
nis policijos virš'ninkas yra 
grynas havajietis, plaukymo 
čempijonas, Duke Kahanamoku.

Havajai yra vienintelė Uirior. 
valstybė turinei otientiečių dau
gumą. Ten galima ras'i kiekvie
ną iš 64 galimu rasinių kombi
nacijų. IŠ 600,UOO civilinių gy
ventojų daugiausia yra japonu 
arba dalinai japonų kilmė-., 
(38%), toliau seka kaukaza: 
(20%), maišyti havajiečiai (15% h 
filipinai (13%) ir kiniečiai (7%); 
gryni havajiečiai (2%), portori- 
kiečiai (2%) ir korėjiečiai (1%) 
Grynų havajiečių teliko tik apie

1 12,000, daugumas jų gyvena to
limesnėje Nihau saloje.

Retkarčiais pasitaiko nežymių 
senoviško pobūdžio kivirčų, ta
čiau jie yra labai reti. Bendrai, 
gyvenimo, vaizdas yra lengvo su- 
gyvehi'm<y. JHavajai aiškiai paro
do, kad daugybės rasių ir tiky
bų žmonės gali gyvinti drauge 
brolybėje. Kaip gi ši. laiminga 
Havajų valstybė atsirado?

Havajiečiai, prieš ir po to, kai 
garsusis anglų navigatorius 
James Cook atrado jų salas 1778 
nl, atidavė savo nelengvą dalį.

' Jų istorija parodoj kad jie bu
vo mandagūs ir vaišingi žmo

OKUPUOTOS LIETUVOS TAUTIEČIAI VIENOJE
Apie komunistinio jaunimo 

tarptautinį festivalį Vienoje esa
me jau rašę. Taipgi esame sumi
nėję kaikurias pavardes dalyva
vusių iš okupuotos Lietuvos. 
Apie pastaruosius yra atėję nau
jų žinių. Jų pavardės nemini
mos, išskyrus tenorą V. Norei
ką ir sportininkę Birutę Zala- 
gaitytę-kalėdienę. Visi ji? bu
vo stropiai sekami sovietinių 
sargų ir negalėjo laisvai susitik
ti netik su laisvojo pasaulio lie
tuviais, bet ir su kitų sovietinių 
respublikų jaunimu. Viskas bu
vo taip sudaryta, kad lietuviai 
nesusitikinėtų nė su Lenkijos 
jaunimu. Mat. norėta išvengti 
pavojaus Užsikrėsti laisvesnėmis 
pažiūromis. Į festivalo galą ko
munistinių sargų budrumas bet
gi pašlijo—jie tiesiai nepajėgė 
išlaikyti užtvaros nuo vakarie
čių jaunimo. Tokiu būdu daug 
kam pavyko pasprukti į miestą, 
o visa eilė propagandinių susi
rinkimų liko apytuščiai.

Priaiti prie lietuvių buvo' sun
ku dar ir dėl to, kad jie niekur

nebuvo vadinami lietuviais. Net 
ir programose jie figūravo kaip 
Sovietų Sąjungos jaunimas. Lie
tuvių studentų sikstetas pasiro
dė Stadthallėje su savo progra
ma. Dalyvavusieji laisvojo pa
saulio lietuviai po programos 
bandė su jais pasikalbėti, b‘t 
kliudė austrų komunistų sargai, 
kurie saugojo kelią į užsienį. Pa
vyko persimesti tik keliais saki
niais perduodant laisvųjų tau- 
tiečiųsveikinimus. Pats pasiro
dymas programoje buvo gana 
įspūdingas. Dalyvavusieji buvo 
apdovanoti pasižymėjimo meda
liais bei dovanėlėmis.

Kaikurrie festivalyje dalyvavę 
okupuoto* Lietuvos tautiečiai 
buvo apgyvendinti viešbutyje 
■Jr su jais pasikalbėjimas nebu
vo laisvas, nes ir juos, matyt, 
kažkas sekė. Aikštėse sutikti 
tautiečiai grupėmis irgi ląikėsi 
labai atsargiai, kaikurie jų net 
išviso vengė kalbėti. Viadėlto 

supilin- 
pasaulio

išviso vengė kalbėti, 
buvo rasta galimybių 
dirrti juos su laisvojo 
lietuvių spauda.

nės, kurie kartkarčiais kentė nuo 
autokratiškos, tironiškos aristo
kratijos ir dvasininkų. Po Hava
jų salų atradimo jie ligi tam tik
ro laipsnio buvo įžeisti didelių 
valstybių, kaip Anglijos, Pran
cūzijos ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių rivalitetų ir konten- 
cijomis. Jie taip pat kentė nuo

Tačiau, kaip ne
daugelyje pasaulio vietų, iš ki
tur atnešta civilizacija davė 
jiems progos augti dvasiniai ir 
medžiaginiai.

Havajų gyventojų daugiakal
biškumas i sumaišymas kilų; 
daugiausia iš 19-to Šimtmečio 
laikotarpio, kai salos buvo įvai- 
riaus.ų emigracinių eksperimen
tų subjektu, didelių valstybių 
pastangomis mėginant suorgani
zuoti Havajų darbo jėgą. Iš Pie
tų Salų buvo atvežti jiolinezai, 
kaipo dalis "cognate race’’ eks
perimentinio plano. Vėliau at
vyko amerikiečiai, norvegai, vo
kiečiai. rusai, lenkai ir kiti. 
Dauguma portugalų buvo atga
benta padedant 1878 metais. 
Šiandien jie ir portorikiečiai, 
šalia orientalų, sudaro Havajų 
darijo jėgos pagrindą.

19-tam šimtmety, be to, buvo 
padėtas pagrindas laimingai Ha- 
vaj.: valstybei, kokia ji yra šian
dien. Tuo laiku atvyko krikščio
nių misijonieąiai. Kitose pasau
lio vietose misijonicriai kartais 
buvo apkaltinti, kad pakeitė 
vietinę kultū.ą, tačiiti j Havajų 
salas jie padarė gilios ik geros 
įtakos. Tarp kitu dalykų jie da
vė joms masinį auklėjimą, švie
timų it naujus geros valdžios 
konceptus. Jų darbas ir pastan
gos yra rezultatu dabartinio 
Havajų salų gero tarpg-upinio 
sugyvenimo vaizdo.

Nesegreguota mokyklų siste
ma turėjo pagrindinį vaidmenį 
išlaikant gerus tarpgrupinius 
santykius ir paverčiant maišy
tus Havajų piliečius į amerikie
čius. Pagal Hung Wan Ching, 
žyrr. : prekybininką:

"Kiekvienas iš mūsų, ar tai 
butų kinietis, japonas, po.tori- 
kietis čia gavo gerą auklėjimą. 
Jis mus padarė amerikiečiais. 
Galutinis musu mokyklų siste
mos produktas via lygiai toks 
pats amerikietis, kaip ir bet ku
ris tikras amerikietis, kilęs iš 
Vermont ar Kapsas.’’

Šiandien Havajai baigia! pater
nalizmo ir dominacij'bą tu
rėdami žemių plantacijas, 7t<biz- 
nieriškas šeimas. Kaipo teisti
nė mecca Havajai žengia1 į, nąūją 
gerbūvio erą. % '

Ir, kaipo 50-ta valstybė, Hava
jai parūdys pavyzdį, kaip pui
kiai įvairios etniškos ir rasinės 
grupės gali sugyventi harmoni
joje i- susipratime,

American Council

LIETUVOS SEIMŲ ATSTOVAI PROTESTUOJA
New York. — Laisvajame pa

saulyje besiranda Lietuvos Stei
giamojo seimo ir kitų demokra
tinių seimų 34 atstovai pasiun
tė laisvųjų valstybių parlamen
taram. dalyvaujantiem rugpjū
čio 25 prasidėjusioje tarpparla
mentinės unijos konferencijoje 
Varšuvoje, memorandumą. Me
morandumas primena.kaip Lie
tuvoje atsirado vadinamas aukš
čiausias sovietas, kurio delega
tai pretenduoja toje konferenci
joje atstovauti Lietuvos žmo
nėms.

Memorandumas protestuoja 
prieš Sovietų Sąjungos pavarto
tą Lietuvos atžvilgiu neišprovo
kuotą agresiją, kurios pasekmė
je yra užgrobtas Lietuvos žmo
nių teisės. Memorandumas griež
tai paneigia vadinamo LTSR 
augščiausio sovieto delegatams

teisę atstovauti Lietuvai, pažy
mėdamas, kad kiekviena tauta 
turi teisę buroti valdžią laisvu 
savo pasirinkimu, o ne svetimos 
valstybes jėga pas’atytas mario
netes. Dr.

M innea poll's. Minn.— Rugpjū
čio 27-tą metinė Amerikos Le
giono konv ncija nauju koman- 
dierium iš inko adv. Martin B. 
McKneally. 44 metų, iš New
burgh, N. Y: gi moterų (eu^i- 
liery) konvencija nauja koman- 
diere išrinko Mrs. Alexander 
H. Gray iš Brownsville, Tenn.

MEXICO CITY.—Rugpiūčio 
26-tą žemės drebėjimai nusiaubė 
kaikurias Meksikos dalis. Nuos
toliai žmonių aukomis ir sunai
kintais turtais dideli.

KARSTAI
Tylūs karstai, balto ąžuolo lopšiai, 
gera jumyse bus kartą užmigt, 
medžiams lopšinę, lyg pasaką ošiant, 
ir kopiant žvaigždėms dangumi.

Dar pasūpuosite, juostos lininės, 
mylimos rankos, mane virš duobės— 
grįžusį valkatą sūnų gimtinėh, 
ir paguldysite amžiams ilsėt.

Ašara* krintant ant dangčio girdėsiu, 
smėlį ir lietų . . . Apklostyk mane, 
Žeme: sapnuojančią širdį ir šviesią, 
pavargusią galvą . . . Man šalta . . . Seniai

laukiau švelnių tavo motinos rankų, 
jau nepaliksiu tavęs niekada . . .
Supk savo sūnų, sugrįžusį amžiams, 
miegantį ąžuolo lopžy—karste.
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SEVEN YEAR PLAN WILL ROB
LITHUANIA OF OVER TWELVE

BILLION RUBLES ’
By JUOZAS AUDĖNAS, IPU Bulletin

(The End)

3. Economic Robbery
The Soviet S*ven Year Plan 

(1959-1965) affects Lithuania in 
many ways A considerable por
tion of Lithuania's income will 
be taken for the fulfillment of 
that plan Each of the 208,800,- 
000 inhabitants of the Soviet 
Union will have to contribute 
about 9300 rubles for the plan. 
The 2 7 million inhabitants of 
Lithuania will thus give away 
25,110 billion rubles for this 
plan. Yrt, according to the plan, 
only 12 5 billion rubles will be 
alloted for investments in Lith
uania In this way. t».e Seven 
Year Plan will rob Lithuania 
of 12,610 billion rubles..

As already announced, 40 per 
cent of plan funds will go to 
Siberia. Lithuania will not only 
have to pay the 12,610 billion 
rubles to Siberia, but contribute 
a large segment of her youth as 
manpower for Siberian projects. 
According to a Radio Vilnius 
broadcast of March 3. 1959, 4,360 
young people were sent from 
Lithuania to Siberia in 1958, as 
laborers. Yet in spite of this 
danjage to Lithuania, the mouth
pieces of the Kremlin take great 
pains to convince the Lithuanian 
population that the Seven Year 
Plan is an 
Kremlin to

As soon
Plan was announced, mass meet
ings were otganized in plants, 
kolkhozes and trade unions. 
These meetings are the order of 
the day now and will continue 
being so fo. many years to come. 
At al) these meetings, Commun
ist agitators hammer the world
shaking importance of the plan 
into their audiences, as well as 
the need to catch up with the 
USA tn all branches of produc
tion. These meetings are usually 
concluded with "enthusiastical 
ly" accepted pledges to fulfill 
all production plans not in seven, 
but in four to five years. This 
same subject predominates all 
public gatherings and 
speeches. Th-s ęithųįrtfetft Aca
demy of ^eielJCes/ the univer
sities an$ otbėr ęfciucational in- 
stitut,i©nf|( JiQuth organizations 
—thėj);-;havė all been mobilized 
t# .propagate the Seven Year 
Pi^rg ’The leading motif of all 
this propaganda is “Believe in 
Communism and work for Jts 
victory.” It is chanted d,ay and 
night so as to pervade, the, en
tire life of every Lithuanian. 
"Economic is now thė main area 
of peaceful competition between 
socialism and capitalism.” wrote 
Professor V., Dokukin recently 
in the Lithuanian press (Komu
nistas, išsūė No. 3, 1959). And 
he preceded to order the Lith
uanian people to: "overtake the 
main country of capitalism—the 
United States of America-—in 
average production per capita 
and thus secure the highest liv
ing standard in. the world.”

What will the Plan’s concrete 
contribution be to Lithuania? 
It seems that the larger cities 
of Lithuania—Vilnius, Kaunas, 
Šiauliai, Panevezys and, perhaps, 
Klaipeda—will be provided with 
natural gas. The source of this 
natural gas is Rumania from 
where pipelines have already 
been laid through to the Ukraine 
and presently on towards Minsk. 
From Minsk they will_go,to 
Lithuania and 
an investment 
tance.

I<n addition, 
Plan provides 
ment of the meat plant in Klai
peda as well as the construction 
6f a synthetic fiber factory in 
Kaunas, a cable factory in Pane
vezys, a lathe factory in Šiauliai 
and superphosphate and sugar 
factories in Kėdainiai. A new, ternats (boarding schools) at

tached to secondary, high and 
special schools, would 
complete Communist 
and exposure to total 
nation.

in collectivized agriculture still 
lags badly behind independent 
Lithuania is that of grain. Since 
the Soviets do not publish ave
rage crop yields, no such data 
on Lithuania is available. In in
dependent Lithuania, the aver
age grain yield wa5 11-13 quin
tals per hectare. In compiling 
data from various localities one 
can see that in recent years the 
average yields in Lithuania have 
become higher and now reach 
7 to 9 quintals per hectare. In 
his address, delivered on Jan
uary 15, at the Lithuanian Com
munist Party Congress, A Snieč
kus, First Secretary of the Party, 
declared: "The most important 
thing is to achieve a considerable 
increase in the yields so that in 
1966, we will harvest not less 
than 1500 to 1900 pounds of 
grain from each planted hec
tare." This is an ambitious un
dertaking The word "consider
able" must 'be interpreted here 
as "double".

u

INCENTIVE IS A SALESMAN’S
BEST ALLYz *

WM*

unusual gift by the 
Lithuania
as the Seven Year

Latvia. This is 
of great impOr-

the Seven Year 
for the enlarge-

4. Education
Last summer. Premier Nik'ta 

Khrushchev submitted to the 
Presidium of the Communist 
Party his two famous "theses" 
op: a) The strengthening of the 
ties between school and life, and 
b) The transformation of the 
educational system. On Decem
ber 24, 1958. a law to this effect 
was passed in Moscow. The 
Communist administration of 
Lithuania passed a law of its 
own on April 22. 1959. faithfully 
based on the Kremlin’s law.

The new education law for 
Soviet-occupied Lithuania pro
vides fot a compulsory primary 
schooling of eight years and a 
secondary schooling of three 
years. Youths will finish pri
mary school at fifteen to sixteen 
years of age. It will be very 
difficult for them to continue 
their education because all 
young •people will be absorbed 
into production of public works. 
Their days will be taken up by 
work in factories, kolkhozes, of
fices or elsewhere, depending 
upon their chosen specialty or 
convenience. Thre-year evening, 
vocational or academic high 
schools will be opened—when
ever conditions permit — for 
these youths, whose work day 
may be shortened accordingly to 
allow them to attend.

Both the spirit of this law and 
the message of many speeches 
praising the new educational 
system, betray its main goal—to 
see to it that as many primary 
school graduates as possible re
main t ained artisans and, as few 
of them as possible pursue their 
studies in schools of higher edu
cation. Even top grades will not 
be enough to gain acceptance by 
a university; there will be many 
conditions to be met, the prin
cipal one being a character cer
tificate issued by the Party, the 
Communist Youth, or similar 
organizations. This is quite a 
fine sieve and many will not get 
through it.

The Soviet-ordained school 
reforms in Lithuania will be 
initiated during the 1959-60 
scholastic year. Their impact can 
be summarized as follows:

1. Young people are impeded 
in the normal conclusion of 
their high school studies and 
preparation for the university.

Conditions' are being created 
to keep as many young people 
as possible at the level of train
ed artisans with only a primary 
or secondary school education.

3. By demanding from univer
sity applicants, certificates is
sued by Communist organiza
tions, the road to the univer
sities is blocked for countless 
young people.

4. The establishment of in-

8ome sales organisations we 
know are still putting on bean 
•nd steak dinners to ridicule 
those salesmen who come in 
second beat in • saka contest. 
While these may help, they 
certainly are not the answer to 
a salesman’s problem of beating 
his own last month’s or last 
year's sales record—which some- 
tithes is a problem.

Th~ real answer, it seems to 
us, is to raise a man’s sights 
(and do it privately, not before 
a group) so that he can see a 
new target. You just can't do 
the job with tricks and traps 
and food and frivolity.

Once you convince a fraternal 
field man whose ambition may 
be at low ebb, he has it in him 
to go places, and make him will
ing to pay the price with study 
and steady work, you have taken 
the first step toward making 
him more successful.

Many fraternal field workers 
have accomplished this result 
by increasing their wants, a la 
John Patterson (one , of the 
greatest salesmen ever to sell 
cash registers, or any other 
product). When he was able to 
make a man want to live better 
and have better things, the sales
man soon discovered that in

order to gtt them he needed 
more money, and to get more 
money he had to sell more cash 
registers.

We don’t believe the desire to 
make a lot of money will ever 
Jut any field worker accross in 
raternal work. The first ingre

dient for success in the business 
is for the field worker to get 
the philosophy and the religion 
of fraternalism and of life in
surance inside himself. The sec
ond one is for him to put his 
enthusiasm for the benefit* of 
fraternalism and his knowledge 
of how life insurance solves 
problems across to his prospects. 
If, in addition, however, there 
is a burning desire within him 
for a mode of living which will 
require 
thousand 
o der to 
good.

We do 
ship of money is any guarantee 
of happiness—the man with ten 
million dollars is possibly no 
happier than the one with only 
eight million—but a healthy de
sire to live better will be the 
spur that will enable many field 
workers to top their last month s 
and last year's earrings

(The Fraternal Monitor, Aur., 
1959.)

him to earn "several 
dollars a year more in 
achieve it, well and

not believe the owner-

A CATHOLIC ‘HUMANE’ SOCIETY
The following editorial appeared in the July 2. 1959 edition 

of THE ADVOCATE, publication of the Archdiocese of Newark 
and the Diocese of Paterson, N. J :

oners in countries where the 
abuse of -animals is proverbial 
may not be a harvest on the 
human level of an evil sown on 
the animal plane. 'Ft is the more 
distressing to reflect that these 
cultures are Catholic—and we 
hardly know where to put the 
quotation marks.

thermal power plant is also 
planned.

With regard to Lithuanian 
agriculture, the Plan does not 
seem to provide for any new in
vestments. The mainjarea where-

insure a 
control 

indoctri-
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GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima (j^gyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai • lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.
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“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
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Sometimes we Catholics seem 
willing to relinquish certain 
good things to our non-Catholic 
friends.

Sacred Scripture, for instance, 
so deeply venerated by the 
Church as the preeminent chan
nel of God’s revelation, is a 
closed book to many a Catholic. 
Let the Bible is read and re
read by the believing Jew, by 
the sincere Protestant. So also, 
does history tell us, the agita
tion which brought slavery 
down both here apd in Western. 
Europe was marked by the va
liant championing of human, 
rights by cęt.tąin iPrbteatant dė- 
nonĮirratton* , .' . f r,

Thus untiljvąry rėcientĮįy, in has opened" to the Faith an en- 
thė United States, at tire remote mtnAtain area here
olic interest in an itttn of ąd- that hasn’t a single Christian, 
mittedly lės&er ffttpdrt ‘ than While on a mission trip, Fa- 
Scripture or ;thė llberty of quit 
brothers, lagged far behind lljat 
of many of. our fellow citizens.

Worse yet, the interest of en
thusiasts in the ‘humane’ treat
ment of animalą has provoked 
the satire of Catholics who are 
pleased to see in it a confusion 
of animals with human beings, 
a muddled theory of the "rights” 
and perhapš the “personality" of 
dogs and1 cats a-nd horses.

But it is the satirists who 
have it backwards: To be “hu
mane” does not mean to treat 
a dog like a person. It means 
to act like a human being. To 
act like a human being is to 
act with reason for your guidė; 
when that reason is a Catholic's, 
it is illumined by faith—faith, 
for example, in the fact that 
God found all He had created 
good: including the speechless 
inimals! _ ' \ ,

No doubt ąnore than one read
er is already beginning to steam 
a little Over the allotment of 
Catholic newsprint to frogs and 
fish and parakeets. Let’s try to 
cool him off with a few words 
from two Popes:

St. Pius X: “Many of the 
great saints were conspicuous 
for their gentleness and kind
ness toward animals and the 
spirit of the Church has always 
shown ifself ‘ strongly in that 
sense."’ And . Pope , Pius ,XII: 
“All unnecessary harshness and 
callous cruelty ,tow«rd them is 
to be condemned. Such conduct 
moreover is baneful to a healthy 
human sentiment and onrty tends 
to brutalize it,”

With just bpeh word's in mind, 
American Catholics in January 
of this y^ar formed the National 
Catholic Society - for ' Animal 
Welfare in Washington, .D. C., 
and Msgr. LeRoy E. McWil
liams of St. Michael’s, jersey. 
City, is their first Presideny^

We think that in pai 
the parents of young a 
will find in th# wO£K 
new society sc 
helping their b 
respect and to 
the animal creai 
our use. //

We cannotJnelp wondering if 
some contemporary instances of 
brutality inf warfare and in the 
UlUJlui.tjc jf of
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Charity of Missioner

OPENS DOOR TO 
PAGAN AREA

Chung Pukto, Korea—The ef
forts of an American missioner 
to aid a typhoid stricken village

trict Office of the Social Secur
ity Administration, explained 
that when the firat application 
for disability benefita were com
pleted by disabled workers, 
there waa no provision in the 
law for payment of benefita to 
the wofkera’ dependents. Al
though the diaabled workers re
ceived notices of this change in 
the law, no action was taken by 
some either because they did 
not understand or they put off 
contacting their social security 
office. He stressed that unless 
application is mkde for these 
benefits, they cannot be paid. 
As applications can be retro
active only twelve mftnths, too 
long a delay will mean a 
of some benefits

LABOR DAY

loss

the
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September 7th is Labor Day 
The idea of setting apai’ 
first Monday in Septenib 
honor of American working 
and women was first corceved
in 1882 by Peter J. McGuire, 
then president of the United 
Carpenters and Joiners of 
America, and an active leader in 
the Knights of Labor, the fore
runner of the A. F. of L. The 
first Labor Day celebration—a 
parade and outdoor festival— 
took place on Monday, Septem
ber 5, 1882 in New York Citv. 
Labor Day. 1959, sees the Amer 
ican worktr’s standard of living 
at the highest level in history 
and he and his leaders wirld ng 
a powerful influence in the na
tion's council—but it was no' 
always so. The bitter and often 
violent struggle by the trade 
unions to improve wag:s and 
achieve the eight-hour day wen' 
on for many years. Yet todav the 
average factory worker earns 
about $85 a week and works a 
little less than 40 hours, while 
one sixth of the workers have a 
work week of 35 hours or less.

American Counc-I

.....tile on a mission trip, Fa
ther Vincent J. Hoffman. Mary- 
knoll Missioner of Jackson, 
Mich., discovered a remote moun
tain village which was cordoned 
off with rice ropes and red ban
ners—the sign of a disease-rid
den area here.

"The head man of the village 
came out and told me of the need 
for food and medicine for his 
village,” says Father Hoffman. 
"I agreed to help him as best I 
could and he sent seven men 
from the village to get bags of 
relief goods at my mission."

The following week a man 
from the village returned the 
empty bags and with it a list of 
twenty men who would like to 
learn'about the Catholic Church.

"It opens up a whole new area 
for us,” explains Farther Hoff
man. ‘‘These people have never 
been visited by a priest or a 
Protestant missionary before. 
They know little or nothing 
about Christianity. It presents 
us with a wonderful opportun
ity.”
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SĖKMINGA MOTERŲ SĄJUNGOS
SEIMĄ PRALEIDUS |

HARTFORD, Conn.—Ameri
kos Lietuvių R. K. Moterų Są- 

u jungos 28-sis seimas įvyko Švč. 
Trijybės parąpijoj, Hartford, 
Conn., rugpiūčio 17-20 dįehdmis.

Seiman suvažiavo aštuoniii 
: valstybių delegatės — Cpnnecti- 
’ cut, Illinois, Indiana. Massachu- 
i setts, Michigan, New Hamp

shire. New Jersey ir Pennsyl- 
. vania Seimas buvo nepaprastai 

sėkmingas, pasižymėjo savu dar- 
i bingumu ir nuta inių bei pasi- 

ryžimų svarbumu. Ypatingai gir- 
tines rezoliucijos, jų tarps? nu
tarimas palaikyti ryšius su Pa 
šaulio Katalikių Moterų Orga- 
iiizaciju Unija (Moterų Sąjunga 
yra vienintele šiaurės Amerikos 
katalikių nujiterų organizacija 
jau kelinti metai veikianti 
nėtoje Unijoje) ir stropiau 
jungti į National Council 
Catholic Wemtn veiklą.

Pnešseiminis Susipažinimo 
Vakarėlis

Sekmadienį, rugpiūčio 16 va
kare. sąjungietės ir parapijiečiai 
susirinko pag.-rbti Švč. Trejybės 
parapijas kleboną ir Moterų Są
jungos dideb’ prietelį d. g. prel. 
| Į An>hotą, 17 kuopos įstei
gėją ir jos dvasios vadą nuo 1915 
oi.
M. S. 5-tos k iopos choras atvy-

mi- 
jsi- 
of

M ■ i z ida’j puikiai atliko

TWENTY YEARS AGO
On September 1, 1939—twentv 

years ago—the German invasion 
of Poland started the seem I 
World War. It ultimately in
volved 27 nations, including orr 
own. Six years later, almost t • 
a day—on September 2, 194 5— 
the Japanese formally surren
dered to th*: Allies abroad th? 
United States battleship Mis
souri in Tokyo Bay, four 
months after the fighting in 
Europe ended. During these six 
years some 25 million peop'e of 
all nations and races are esti
mated to have been killed. A 
third Word War. should it ever 
come, would, with the use u.‘ 
nuclear weapons, be infinit. 'y 
more destructive. That is \ 
President Eisenhower has f 
there is “no alternative 
peace," and why he and 
statesmen of other nations 
seeking ways to establish an 
during peace

American Council
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SOCIAL SECURITY 
INSURANCE

Many persons are not aware 
that under the 1958 amendments 
to the social security law de
pendents of disabled workers 
receiving social security may 
also be eligible for benefits. 
These dependents' benefits pro
vide family members protection 
against loss of income Caused 
by the disability of the breatį- 
winher. Social sfcunjįĮ^mtffrffiTy 
payments are 
following dep
payments are newbie to the 
following deptmdents of a wor
ker reccing disability bene-

JfrTo any child under 18.
To a’ disabled child over 18 
— if the child was con
tinuously disabled since be
fore reaching age 18.

. To the worker’s wife at age 
62 (or to the dependent hus
band at age 65),

, To the wife under age 62 
if she has in her care the 
worker’a child entitled to 
benefits.

ShrU^on’T 
riger of th.

3.

junga šiemet sušelpė Šv. Ka
zimiero kolegiją Romoje ir Sa
leziečius tapdama abiejų vienuo
lynu garbės narėmis. ,

Priešingos Chruščiovo i • 
Vizitui I

Ne vien tik seime, bet ir vie
šoje spaudoje seimo delegatės 
išreiškė nepasitenkinimą Chrtil- 
čiovo JAV vizitu ir nutarė pa
skirti maldos ir gedulos dieną 
ta proga, melstis dėl Rusijos jat- 
sivertimo ir skirti rožančiaus at
kalbėjimą šeimose. Prie to buvo 
paieikšta gili užuojauta Fetu- 
viams kenčiantiems komunisti
nę priespaudą ir persekiojimą 
Lietuvoje ir Sibire.

Svarstymai ir Nutarimai
Savo posėdžiuose, apsvarsč’iu- 

sios gręsiančius jaunąjai kartai 
tikėjimo ir doros pavojus, pasi
žadėjo kreiptis į lietuvių visuo
menę prašydamos: 1) dėti visas 
pastangas, kad jaunuoliai Mitų 
aprūpinti tinkama literatūra— 
padoria spauda; 2) apriboti įau- 
nuoliams laiką televizijos žiūrė
jimui ir pratinti jaunuolius skai
tyt geras knygas : 3) motinų auk
lėtojų pačioms išlaikyti kuklu
mą aprėdaluose ir neleisti savo 
dukterims vaikščioti gatvėse ap
sirengusioms netinkamais savo 
luomui rūbais; 4) namuose su
daryti religinę atmosferą; 5) 
palaikyti namų židinyje gerą lie
tuvių kalbą; 6) rūpintis, kad 
kiekvienas jattnuolis-lė priklau
sytų nors vienoje bažnytinėje 
d-augijoje ir pratintus prie vei
kimo.

Išvystymui Katalikiškosios 
Akcijos

Moterų Sąjungos 28-tojo sei
mo atstovės prašo skyrių, kad 
dvasios vadų vadovybėje būtų 
surengti “pre-Cana" ir "Cana” 
konferencijos bei teologiniai 
kursai ar studijų rateliai, kad 
skyriai .savo veikla patrauktų į 
Moterų Sąjungą jaunas merge
les bei moteris ir taip ugdytų 
apšvietos skyrių; kad M. S. sky
riai bei apskritys išeitų į pla
tesnę visuomenę sąskrydžiais 
bei specialėmis programomis.

Atsižvelgiant į trūkumą pa
šaukimų. pagyvinti Sąjungos 
veiklą bei visokeriopą įtaką, kad 
prisidėtų prie-jaunimo gtresnio^ 
išauklėjimo religinėje dvasioje 
ir remtų, tuos, kurie pasirenka 
dvasinio gyvenimo kelią vienuoj 
lynuose ar pasaulinių kunigų se-j 
minarijose.

Banketo metu. Mokslo Stipen
dijos komisijos pirmininkė Dalo 
Nlųrray pranešė, kad Worcester 
rietė Marilyn Pallys laimėjo pir
mą Moterų S-gos mokslo stipen
diją sumoj? $100.00. Studentės 
motina yra 5-tos kuopos narė.

Naujos Garbės Narės

W<u< ts'erio. Genovaitė 
<:aite iirlionės įspūdžius 

1957 tv. kali atstovavo 
S? u gi Pasauliniam 
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Time Marches Around, and 
Around, and Around

Sayusayu. East Africa.—Since 
most people here don’t own 
clocks or watches, tbe accepted 
method of telling time is by in
dicating the location of the sur. 
at various periods of the day.

“You stand in the pulpit and 
tell the people to come to Mass 
when the sun is here, or here, 
or there,” says Father George 
F. Pfister, Maryknoll Mission, 
of Albany. N. Y., gesturing lik- 
a man balancing himself on a 
tightrope. "By the time you’re 
finished with all the Sunday a 
nouncements you feel like 
stand-in for a windmill."

Bofcwd. Man-

r

i' ?. > A m i >r> t a s 
met.i amzia

LietiiV'>j< V

is 1901 m.
;a iki šiai du riai nuo 1912 
gerbimo vakarėlyje daly- 
Motcr.' Sąjungos centro 

dvasios vadas prel. P. Juras, iš
Romos šv. Kazimiero Kolegijos 
prel. Vladas Tulaba ir šv. T.'rjy- 
bės parapijos vikaras kun. B. Be- 
nesevičius.

m. I
vav<-

Seimo Prezidiumas ir 
Komisijos

Pirma seim > diena buvo pra
dėti iškilmingomis šv. Mlšio-' 
mis. kurias cclcbravo prel. Vla- 
‘a-- Tcl pamokslą sakė prel.

sv. Mišių narės susirinko 
ėiams ir pirmoms sesijoms.

S įvažiavimo prezidiumą suda
lė ji:.,. Augusta šatkienė 
(C'cc , Iii), vicepirm. Natali- 
i.i - i‘ i• ;ic (Chicago. 111.). raš- 
ti ii. Viktorija Lt 
>:.>> - '. i ir A liūną

a

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

BALTIMORE. Md —LRKSA 
13 kuopos poatostoginis susirin
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
6-tą, 9:30 rytą. Sv. Ąlfonso pa
rapijos svetainėj. Visas nares ir 
narius kviečiam dalyvaut ir pa- 
sitaTT^TfrHeng&nės veiklos reika
lais. Taipgi pasitarsime apie pa
siuntimą Susivienijimo dvasios 
vadui kun. J. F. Baltusevičiui 
sveikinimo sąryšy su paaukštini
mu prelatu. Kp. valdyba

P 
pus.

nr (Chi-
Poškienė

(C'-ic ij... il’.)
I M;ii,'! "j komisiją į 

SI iž:'-n ’• (Westville. 
M<>_ .-L; Iena Dchoniene 
cc- <• . Mass.)

I Spardos komisija išrinktos 
Da e Mi:: av (So. Bcpd, Ind ), 
Genov,in- Kaneb ir Julė Mack 
ah. i< W> cesterin.

■i cij'.: ir sv.ikinimu ko-
>■'<; .ir worcesterietes Ge- 

K.n.ch, Julė Mack ir 
C ’iberry. Dale Murray

ičjo Ona
Ill.) ir

; (Wor-

m-si m

i. c 11 a
(South Bend. Ind ), prel. P. M. 
Ju:as (Lawrence. Mass.) ir kun. 
B Bencsevicius ( Hartford. Ct.).

Skundų komisijon įėjo Mari
jona Dr-iktenienė ir Marijona 
G.-nen- abi i> Cic. o, Ill.jjrA. 
Spel.enė ii Hartfordo. <

Pasiūlymu komisiją sudarė 
Ma-ija Kacevičienė (Detroit, 
Mich ). Stefanija Kryger (Grand 
(Grotui Rapids. Mich.) ir Uršulė 
Rast<~iniene (Chicago. 111:)^

Valdybos Raportai
Sesijos pradėtos centro valdy

bos fiariu raportais. Pastebėta, 
kad Moterų Sąjungos darbai ap
ėmė ne vien tik organizaciją, bet 
ir uolią darbuote ALTe. BALFe, 
F dcracijoje ir pan. Moterų Są-

redaktore

DIEVAS' SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Angly ir lietuvių kalbose
AmIu kalba paraM kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuviu kalbon Išverti 
kun. dr. A. Deknie. Išleido Av. Kasimiero Seserys. 78 pueiapuj, paveiku 
luotai. Kaiše 30 caatų •giemplioriu.. 1

Užsakant kreipkite |
“C.ARSČ” ADMINISTRACIJĄ.

P O Rot .32 (71-73 S Was’'intrtnn St.), Wilkes-Barre. Pa

Už ypatingai pažymėtiną dar
buotę Sąjungoje ir visuomenėje, 
28-tas seimas pakėlė garbės na
rėmis: Kotriną Šukienę. 53 kp. 
Linden, N. J.: Petronėlę Medo- 
nienę. 54 kp. Detroit. Mich.; 
Uršule Rasteinienę. 75 kp. Chi
cago. Ill., ir Magdaleną Delio- 
nienę. 5 kp. Worcester, Mass.

Nauja Centro Valdyba
Naujoji 1960-1961 m. Moterų 

Sąjungos centro valdyba išrink
ta tokios sudėties: pirmin. Ma
rija Kasevičienė (Detroit, Mic.); 
I vicepirm. Natalija šatūnienė 
(Chicago. Ill), II vicepirm. 
Marcelė Watkins (Worcester, 
Mass.); rašt. Viktorija Leonė 
(Chicago, UI.); iždin. Donna 
Kamm (Chicago, Ill.); iždo glo
bėjos Marijona Druktenienė ir 
Marijona’ Genis, abi iš Cicero, 
III.

"Moterų Dirvos"
paskirta dabartinioji Dale Mur
ray /South Bend, Ind.).

Valstybių direktorėmis išrink
tos; Charlotte Serwo—Connecti
cut; Ona Slažienė — Illinois; 
Agnes Drevens—Massachusetts, 
Maine ir New Hampshire: Step
hanie Kryger—Michigan; Adelė 
Krutulienė—-New York - New 
Jersey, ir Julė Tamanauskienė 
—Pennsylvania. Ohio valstybė* 
dįrektdfė bus paskelbta vėliau.

Į Skundų komisiją įėjo ARm- 
na Poškienė (Chicago), Leona 
Carberry (Worcester) ir Elžbie
ta Paura^ienė (Detroit). Pasiū
lymų komisiją sudaro U. Rastei- 
nienė /Chicago), Augusta 4at- 
fcienė (Cicero) ir M. Paukštie
nė (Chicago).'

Sąjungietės išsiskirstė iš šal
mo su pasiryžimu dar uoliau 
darbuotis, auginti nerysią ir 
tvirčiau 
veiklą.

Valio

įsijungti į visuomeninę

Moteru Stiyenga’ 
r M

. t

i
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VIETINES ŽINIOS 46-JI METINE WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA
DARBO DIENĄ—RUGSEJO-SEPTEMBER 7, 1959, SANS SOUC1 PARKE

PRELATO JONO F.
BALTUSEV1CIAUS

INVESTITŪRA
Sekmadienį, rugsėjo 13-tą die

ną, Scrantų Šv. Petro Katedroj 
(vyks didelės iškilmės—penkių 
kunigų paaukštintų prelatais 
fdrraali investitūra.

Iškilmėms vadovaus pats J. 
E. vyskupas Jerome D. Hannan. 
Pamokslą sakys Msgr. William

Tarpe naujųjų monsignorų yra 
Scrantų šv. Mykolo parapijos 
klebonas, ilgametis LRKSA dva
sios vadas kun. Jonas F. Baltu- 
aevičius.

Pagerbti savo mylimą kleboną 
Kaaukštinimo prelatu proga, Šv. 

lykolo parapija rengia didžiulį 
banketą sekmadienį, rugsėjo 27 
d.. Hotel Casey viešbučio patal
pose, Scranton; pradžia 6 vai. 
vakaro. Tą pačią dieną, 10:30 
rytą, Šv. Mykolo bažnyčioje bus 
dėkingų parapijiečių užprašy
tas šv. Mišios klebono prelato 
J. F. Baltusevičiaus intencija.

A. NORVAIŠA GRĮŽO 
IŠ KONVENCIJOS

BROLIS IR SESUO 
MIRĖ TĄ PAČIĄ 

MENĄ
Rugpiūčio 25-tą mirė Marijo

na Urbonienė, 65 metų, gyv. 358 
Salsburg St., Plymouth, o pra
ėjus 12 valandų veteranų ligoni
nėj mirė jos brolis Antanas 
Petrauskas, 45 metų, gyv. 334 
Railroad St., Plymouth.

Abu buvo pašarvoti direkto
rių Maslauskų įstaigoje, Ply
mouth; palaidoti penktadienį, 
rugpiūčio 28-tą iš Lyndwood’o 
Šv. Kaeimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenourg.

M. Urbonienė buvo gimusi 
li.pos 13 d. 1894 m., Lietuvoje, 
j šią šalį atvyko jaunuose me
tuose ir apsigyveno Plymouthe. 
Priklausė prie šv. Onos draugi
jos. Jos vyras mirė 1947 m. Pa
liko 5 dukteris. 7 anūkus, 1 pro- 
anūką ir 2 soseris.

Antanas Petrauskas- buvo gi
męs sausio 29 d. Plymouthe. Čia 
augo ir lankė mokyklas. Lanky
damas high school priklausė 
prie futbolo komandos. Kaip 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas. priklausė prie veteranų or
ganizacijų. Paliko dvi seseris.

Wyoming Klonio 46-ji Lietu
viu Diena, kurią rengia W. Klo
nio Lietuvių "Dainos" Draugija, 
įvyks pirmadknį, rugsijo-Sept. 
7 dieną, 1959 m., Sana Souci 
parke.

Meniška programa įvyks lo
kių svetainėje 3:30 po pietų.

Programos vedėju pakviestas 
plataus masto darbštus veiklias, 
visuomenininkas DR. ALBERT 
J VALIBUS iš Kingstono.

Vidury programos kalbą pasa
kys energingas veikėjas jauna
lietuvių tarpe ADV. EDWARD 
W. LOPATTO iš Wilkes-Barre.

Chorų vadai ir choristai, nors 
ir dideliuose karščiuose, b:t vi
si lanko repeticijas, kad kuoge- 
riausia išmokti gražių naujų

dainelių, kuriomis palinksmins 
svečius atvykusius į 46-tą Lie* 
tuvių Dieną. Jungtinį chorą di
riguos MUZ. JOKŪBAS VA
RANTIS ii Luserne. Dainoms 
akompanuos MUZ. ONA MRAS 
ii Plymouth.

Kadangi į svetainę įžangos nė
ra, lai bus renksmos sukos par
ke ir prie durų ir kiek surinks 
pasiųs BALFui nelaimingų lie
tuvių tremtini* talpai.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet, Draugija turės savo 
standą prie kurios vaišins sve
telius šaltais skaniais gėrimais, 
o iržkandžiams turės skanių lie
tuviškų Mamytės Sūrių, kuriuos 
gamina brolių Paukščių įstaiga 
Scottville Cheese, Inc., Scot- 
ville, Mich.

livykos gaspadorial Albertas 
Kalnoskas ir Povilas Ramanaus
kas su padėjėjais deda visas pas
tangas tinkamiausia priimti ir 
pavaišinti atsilankiusius svečius.

Iš šio trumpo pranešimo ma
tome, kad bus viskas prirengta 
tinkamiausia. Draugija tik lau
kia gausingo atsilankymo lietu
viškos visuomenės — svetelių ir 
viešnių.

Nepamirškime, kad šiais me
tais jau paskutinis didelis išva
žiavimas šios apylinkės lietuvių, 
tad nepraleiskime progos į jį at
vykti. Savo atsilankymu parem- 
sime “Dainos" Draugijos gražų 
darbą Katalikų Bažnyčiai, Lie
tuvių tautai ir labdaringoms 
įstaigoms.

M. fauįftfyo-šept. i, l&į®

LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŲ
REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLA

Iš Komiaijos garbia pirmininko kunigo Jono C. Jutkavitiaua 
raporto, išduoto 46 metiniam aeitne, įvykusiam rugpiūčio 19-23 
d.d., 1959. Detroit, Mteh.

Susivienijimo Teismo komisi
jos narys, ilgametis 5-tos Penna, 
apskrities pirmininkas Adolfas 
Norvaiša šeštadienį, rugpiūčio 
29-tą, grįžo iš Amerikos Legijo- 
no metinės konvencijos įvyku
sios rugpiūčio 24-27 dd., Minne
apolis,Minnesota. Įspūdžiai kuo- 
geciausi. Konvencija pradėta iš
kilmingomis Mišiomis rugpiūčio 
23 d. Pamaldose dalyvavo apie 
2000 legionierių. Tai pirmu kar
tu j 40 metų konvencija pradė
ta Mišiomis. Grįždamas iš kon
vencijos A. Norvaiša buvo su
stojęs Chicagoje ir čia atlankė 
savo giminaitę Oną Genaitiene.

Mirų stems

SUSILAUKĖ SŪNAUS
Rugpiūčio 24 dieną General 

ligoninėj Mr. ir Mrs. Robert 
Ambrose, gyv. 220 Penn Street, 
Ute Park, susilaukė pirmgymio 
sūnaus, kuriam parinktas vardas 
Robert Clayton.

Mrs. Robert Ambrose yra duk
tė susipratusių lietuvių Mr. ir 
Mrs. V. (Šerkšnų, gyv. 145 Bol
and Avė., Lee Park, Wilkes- 
Barre. Taigi ir Šerkšnai džiau
giasi susilaukę pirmutinio anū- 
kučio, o Šerkšnienės motina 

;Mrs. Agota Ašmantienė (Wil
kes-Barre). susilaukusi pirmuti
nio proanūko. Iš kitų artimųjų

• paminėtini Mr. ir Mrs. Juozas 
Januškai, gyvenantys Lee Park.

Naujagimiui linkime svei
kam augti tėvų ir kitų artimųjų 
džiaugsmui.

A. A. PRANAS MALINS- 
KIS. gyv. 837 North Street. Lu- ' 
zerne, mirė rugpiūčio 30-tą. pa
šarvotas buvo direktoriaus 'Betz 
įstaigoje; palaidotas rugsėjo 2 
dieną iš Šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Lehman. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, 
jaunas atvyko į šią šalį. įsikūrė 
Luzernėje ir čia išgyveno 40 me
tų. Paliko žmoną, 4 dukteris, 
sūnų, 9 anūkus ir brolį.

A. A. EVA KOVELESKI 
COOPER, Į58 metų amžiaus, mi- 

! rė rugpiūčib 30-tą sūnaus Alber
to namuose. 409 N. 48th Street, 
Harrisburg. Pa. Velionė buvo

vyko 1895 metais, ilgą laiką gy
veno Kingstone, tik 8 metai at 
gal persikėlė į Harrisburgą, kur 
priklausė prie St. Catherine pa
rapijos.

LRKSA 212 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinki
mas įvyks šeštadienį, rugsėjo- 
Sept. 12, 7 :30 vak., sekretoriaus 
Žohn W. Kozerski namuose. 35

[illdale Avė., R. D. 2, Wilkes- 
Barre, Pa.

212 kp. valdyba

JUOKELIAI
Gera Tarnautoja

Įstaigos viršininkas kalbasi su 
mergaite, norinčia gauti mašini- 
ninkės vietą.

— Tamsta rašai gerai, bet man 
sunku pasitikšti asmeniu, kuris 
p:r metus yra 6 vietas apleidęs.

— Bet, pone viršininke, aš sa
vo noru nesu apleidusi nei vie
nos.

Nematys
— Mamyte, tuoj eisiu vakarie

nės. Aš jau pastačiau kumpį ant 
stalo.

— Negerai, mažyte. Katinas 
valgomajam. Gali mėsą suėsti.

— Nematys, mamyte, aš ir 
šviesą užgesinau.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, In., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.
' ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmė.. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo’ 
tr giesmės eu gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ....... -.....

.50

.40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
* CROSSES (KRYŽIAI)—Romanae. Paraše Vincas Ramonas. Anglų kai 

bon Išvartė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dianos’’. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pual. Kaina $4.00.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau- 
Biomls temomiz. Parengė Juozas Prunskis. Viri 800 puslapių. Kaina $4-00

DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
SUpo Zobarsko. 810 puslapių. Kaina $3.00.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko 
Ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.
• . KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienta eilėraščiai. Kalas $2.50. 

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maeoiao.----------
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos---------------------------------
1VANT1EJ1 AKMENYS (eilėraščiai), Fau#o Kiržoe-------
MtolOB, Jeronimo Kačinsko_________ ______ _____ ___
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. BanaMU-------------------------

UžsiaakLit kreipkite |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

LOS ANGELES, CAL1F.
Lietuvių Susitikimas ir

Pietūs su Kongresmenais
Kalifornijos lietuvių republi- 

konų abu vienetai drauge ruo
šia susitikimą ir pietus su kon
gresmenais, kurie yra jau paro
dę daug dėmesio Lietuvos bylos 
ir lietuvių reikalui. Tie pietūs 
įvyksta 1959 metų spalio mėn. 4 
d., sekmadienį, 2 vai. po pietų 
Statler-Hilton viešbutyje, Los 
Angeles salėje, 930 ; Wilshire 
Blvd., Los Angeles IT, Califor
nia. Iki šiol šiuose pietuose jau 
yra pažadėję dalyvauti šie kon
gresmenai : Gordon McDonough, 
Glenard ’ ’ c ’ r'J 
Hiestand. 
dalyvauti 
Joe Holt 
tų kaina 
tus jau dabar galima įsigyti pas 
abu vienetų pirmininkus—Anta
ną Skiriu (9204 So. Broadway, 
Los Angeles 3. Calif.; Plymouth 
4-1377) ir Kazį Lukši (501 21st 
Place, Santa Monica, Calif.; 
EXbrook 3-3571 ) ir visus kitus 
abiejų valdybų narius: L. Valiu
ką, dr. G. Valančių, R. Rimdžių, 
J. Jodelę, dr. R. Mason ą. Br. 
Budriūną, G. Rudelį. A. Derin- 
f;ienę, dr. P. Pamataitį. B. Čiur- 
ionį, J. Kojelį ir J. Truškaiis- 

ką. Visi lietuviai kviečiami šiuo
se pietuose su kongresmenais 
dalyvauti.

J. Tininio Išleistuvės
Juczas Tininis, "Lietuvių Die

ną’’ žurnalo vienas iš redakto
rių, išvyko rugpiūčio 24 d. į Hei
delbergą. Vokietijoje, ruoštis 
doktorato laipsniui. Pas dr. J. 
Raulinaitį, kur J. Tininis pasku
tiniu metu gyveno, rugpiūčio 22 
d. jo artimieji suruošė jam iš
leistuves. “Lietuvių Dienų" vy
riausias redaktorius ir poetas 
Bern. Brazdžionis tarė atsisvei
kinimo žodelį, perskaitydamas 
tai progai skirtą savo humoris
tinį eilėraštį. Ano; J. Tininio, 
maždaug po metu grįšiąs jau su 
daktaro laipsniu. Neseniai J. 
Tininis priėmė ir Amerikos pi
lietybę. Iš profesijos J,. Tininis 
yra lotynų kalbos mokytojas.

Lietuviai Remia Chester 
E. Wolfrum

Neseniai mirė didelis lietuvių 
draugas ir kartu Kalifornijos 
legislatures narys Seth J. John
son, 56-to distrikto assembly
man. Į jo vietą kandidatuoja 
keletas kandidatu. Tarp jų yra 
CHESTER E. ‘ WOLFRUM, 
Los Angeles policijos kapitonas. 
Jo kandidatūrai remti sudaro
mas specialus lietuvių komite
tas. šiame distrikre yra daug lie
tuvių.

Ateitininkų Išvyka 
į San Diego

Los Angeles ateitininkai 
draugiai rugpiūčio 23 d. turėjo 
išvyką į San Diego, kur Balio 
Graužinio šeimoje turėjo ir su
sirinkimą.

Bendruomenė ir Tautininkai 
Susitarė

Bendruomenė ir tautininkai,

neseniai turėtame susirinkime, 
sutarė statyti vienus lietuvių na
mus visų lietuvių pastangomis 
ir parama. C. C.

MŪSŲ MIRUSIEJI

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

Lipscomb ir Edgar 
Be minėtų, gali da: 

ir šie : H. Allen Smith, 
ir Craig Hosmer. Pie- 
$4.00 asmeniui. Bilie-

EDWARDSVILLE. Ph.--I kuopoi 
susirinkimas bus rugsėjo 20 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa—6-tos kiioęon 
susirinkimas bus rugsėjo 20 dieną, 
luo| po sumos Šv. Antano parapijjr 
svetainėje

WILKES-BARRE, Pa —17 kpopur 
susirinkimas bus rugsėjo 20 dieną, 
liroj po sumos, švč. Trejybės para 
pijos svetainėje. Visos narės nariai 
malonėkite dalyvauti

I UZF.RNE, Panna. —28-to« kuopiu 
susirinkimas bus rugsėjo 20 dieną, 
Mockaičio svetainėje, l’tadžia 1 t*.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
dienų, 
f'ovuo

susirinkimas bus rugsėjo 20 
luoj po sumos, Šv l'eiro ir 
parapijos įvetainėje.

A0HLEY, P.nH* — 69-tos 
lusifinkimas bus rugsėjo 20 
2 vai. po pietų pas kuopos raėtinm 
ką J. Supšinakę, 29 Fall St., Azhley, 
Pa.
. CAMBRIDGE, į Meat.—127 kuopoa 

aesirinkimaa bus ■ rugsėjo 20 dieną, 
tuoj po-paakutiniil Milių, šv. P. Ma
rijos Nekalto' Prasidėjimo parapijos 
mttlnlje. j

DETROIT, Mich-—-171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 27 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
ta. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Qrand River Ave.

PITTSTON, Pa.—188-čio. kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20 diesią, 
tuoj po sumos, S*. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa—194-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 218 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 27 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-narlži malonėkite daly 
vaatl.

kuopai 
dieną,

sen-

I Maldos ii Sibiro
MARIJA, 

GELBĖK1 MUS
Sibiro tremtinių ranka 

rašyta maldaknygf

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
žmogaus meile.

Illeido ATEITIS, spaudė 
Immaculate Press, Putnam, Ct.

Gaunama 
ATEITIES

‘Willoughby Ava.. Brooklyn 21. 
N. Y. Tėl.1 GLenmore 2-2923. 

P.O, Bom 32171-73 S. Watbingion St), WIlkBS-Barra, Pa. Kaina |/.00.

2.00
2.00
2.00
l.iO
2.00 pat platintojui ir 

adminittracijoį 916

MIR£ JUZE NAKUTIENE
Manchester, N. H—šių metų 

rugpiūčio 2 d., Sacred Heart li
goninėje, po trumpos širdies li
gos, mirė ilgametė 119 kuopos 
narė Juzė Nakutienė, gyvenan
ti 241 Laurel St.

Paliko nuliūdime vyrą Juozą 
Nakutį, sūnų Petrą, dukterį Kas 
tę Piezarski, seserį Apolionę 
Razumas; kitus gimines paliko 
Lietuvoje.

Velionė buvo kilusi iš Lietu
vos, Lomiankos vienkiemio, Če- 
kiškių parapijos, Kauno apskri
ties; į šią šalį atvyko 1912 m. 
Visą laiką gyveno Manchestery. 
Palaidota rugpiūčio 6 dieną su 
iškilmingomis šv. Mišiomis iš 
Šv. Onos airių parapijos bažny
čios Šv. Juoaapo kapinėse.

Prie LRKSA 119 kuopos pri
klausė nuo 1924 metų. Kuopa už 
velionės vėlę užprašė 5 šv. Mi
šias.

Gerasis Dievulis tesuteikia jos 
vėlei amžiną ramybę.

Velionės šeimai kuopa reiškia 
gilią užuojautą!

J. A. Vaičiūnas, 119 kp. sekr.

KLEMENSAS KARKLYS, 
101 kp. narys, gyv. 6831 South 
Washtenaw Ave., Chicago Ill., 
mirė rugpiūčio 20. 1959.

JOHN PETRITES. 100 kuo
pos narys, gyv. 1845 Elmwood 
Ave., Berwyn. Illinois, mirė lie
pos 20, 1959.

JUZĖ NAKUTIS, 119 kuopos 
narė. gyv. 241 Laurel St., Man
chester, N. H., mirė rugpiūčio 2, 
1959.

PAJIEŠKO JIM Al
Lietuvos Ganaralinio Konsulato Naw 

Yorka paiaškomi asmenys:

ALEKSA, Domininkas ir Motie
jus, jų motina buvo Marijona Klu- 
kinakaitė.

BALČIŪNAS (BALCH), Alfonsas. 
Jono sūnus, gimęs Rygoje, Latvijoje, 
gyveno Brooklyn, N. Y., 934 Bel
mont Ave.

BIELSKIS, Vytautas, Prano sū
nus, gimęs Kražių vai.. Raseinių apsk. 
ir jo sūnus Vytautas BIELSKIS, gi
męs Kaune.

DIRVANAUSKAS. Boleslovas ir 
Vladas, ir Teklė D1RVANAUSKIE- 
N£.

GRYBAUSKIENĖ. Pranciška. Ka
zio duktė, gyv. Kanadoje.

JANSONAS, Bronius, ir Leonora 
ir Uršulė JANSCNIENĖS.

KAULAKIS, J , kunigas, ir kiti 
KAULAKIAI, gyveną Philadelphia, 
Pa.

K1LDA, Antanas.
KONTRIMIENĖ - LIAUDONAITĖ, 

Marijona, gimusi Vilkelių kaime, Rie
tavo vai., Telšių apskr.

LATISAUSKIENĖ-MOCKEVlčIC- 
Tfi, Uršulė, ir jos sesuo Moclcavifiū- 
14, Katarina, Antano dukterys, iš 
Gastilonų km., Rumšiškių parapijos.

MAKUTENAS, Juozas, Kazio sū
nus.

MILAŠIUS, Pranas, vadinęsis Frank 
MILLER, Ignaco sūnus, 
Pittsburgh, Pa.

RKMEIKIS, Kaamieras, 
sūnus, kilęs U Gedminiėkės
Kaltinėnų vaL, Tauragės apsk.,.žmo
na Johana DAUKŠAITE - REMEI
KIENE ir vaikai Bronislovas ir An
tanina.

ŠALKAUSKAS. Vacys, gimęs 1912 
metais.

gyveno

Antano 
kaimo,

laime. Plnngėi vai.
Vmeentag, Klemenso

PETRAS SVIRSKAS. 222 kp. 
narys, gyv. 419 Washington St., 
Haverhill, Mass., mirė liepos 26. 
1959.

Amžiną atilsį duok jiems. Vieš
patie. ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

San Paulo. Brazil. — Rugpiū
čio 28-tą, sugedus vieloms, kel
tuvas su darbininkais nudardėjo 
tūkstantj pėdų žemyn. 30 darbi
ninkų žuvo, kiti šeši sužeisti.

Plymouth, Indiana. — Rugpjū
čio 30-tą lėktuvo nelaimėj žuvo 
David Shook, jo žmona, jų dvie
jų metų sūnelis ir Shook'o mo
tina Mrs. A. M. Shook.

Milwaukee. Wis. — Rugpiūčio 
28-tą paskelbta, kad dėl lietaus 
sukeltų potvynių ir audrų žuvo 
trys gyventojai. Materialiniai 
nuostoliai irgi dideli.

Latviai rūpinasi suorganizuo
ti transliacija iš Romos (valsty
binio radijo). Lietuvių translia
cijos veikia jau iš seniau. (E.)

sūnus, ir jo vaikai Kazys, Ona ir Ele
na.

SVENCICKAS, Antanas, Petro sū
nus. t

TAUTKIENfi, Teklė, kilusi iŠ Va
lužių kaimo, Rietavo vai., Telšių ap
skrities, vyras Juozas TAUTKUS, ir 
jų sūnūs Juozas ir Petras.

ZAGRBCKAS, Jonas ir Elena, ki
lę iš Pašilėa valsčiaus, Ukmergės ap
skrities.

Jieikonrieji arb^epie juo* žinantie
ji maloniai prašom* atsiliepti: Con- 
•ulata Geeeral of Lithuania, 41 Wait 
Bind St., Now York 24, N. Y.

(Pabaiga)

Šiais meais sausio mėnesį Ko
misijos nariai vėl ėjo į talką 
Lietuviu Amerikiečių Informa
cijos Centrui pranešdami savo 
senatoriams, kongresmenams, sa
vo valstybių gubernatoriams, sa
vo miestų burmistrams, kad Va
sario 16-ta diena yra Lietuvos 
Nepriklausomybės diena. Para
gino visus per laiškus bei as
meniškus kontaktus prisiminti 
tą dieną ir daryti ką tik galės, 
kad toji diena primintų publi
kai, ką šiandien Lietuva po ru
sais kenčia ir koks lietuvių troš
kimas būti nepriklausomais. Tas 
darbas atnešė daug gražių vai
sių, nes Vasario 16-tos proga net 
25 senatoriai ir 91 Atstovų Rū
mų narys pasakė kalbas apie 
Lietuvą. Tos kalbos tilpo CON
GRESSIONAL RECORD. 15 
gubernatorių paskelbė Vasario 
16-tą dieną kaip Lietuvos Res
publikos Dieną savo valstybėms, 
o 12 burmistrų tą patį padarė sa
vo miestams. Trys kiti guberna
toriai atsiuntė savo asmeniškus 
sveikinimus. Mūsų žiniomis,
net 114 laikraščių patalpino 
straipsnius apie Lietuvos šventę 
ir apie jos dabartinę sunkią pa
dėtį. Bent septyni iš jų turėjo 
editorialus apie Lietuva. Visi tie 
kalbėtojai ir rašytojai priminė 
pasauliui, kad Lietuva neteisin
gai Rusijos užgrobta ir kad ji 
turi teisę laisvai gyventi tarpe 
nepriklausomų tautų pasaulyje. 
Vyčiai nusiuntė jiems karštus 
padėkos laiškus. Rezultatai šiais 
metais buvo geriausi. Keletas iš 
jų atsiuntė labai gražaus turinio 
laiškus—atsakymus į padėkas.

Vyčiai šauniai prisidėjo ir 
prie Šv. Kazimiero šventės, Lie
tuvos tragingų dienų minėjimo, 
Maldos Dienos už Lietuvą ir ki
tų. J', talka įvairūs minėjimai 
buvo paskelbti laikraščiuose, 
atatinkamos rezoliucijos buvo 
pagamintos, spauda buvo tinka
mai painformuota apie Lietuvos 
dabartinius sunkumus su Sovie
tais.

Šioji veikla aiškiai parodo, 
kad Vyčiai, Amerikos jaunimas, 
veikia ir rūpinasi Lietuvos ne
priklausomybės reikalu. Tdji 
veikla yra geriausias atsakymas 
tiems, kurie dar yra akli ir ku
rie dar drįsta sakyti, kad mūsų 
jaunimas niekam nevertas, jo
kios geros naudos iš jo nėra. Šis 
aktyvus veikimas parodo, kad 
Vyčiams rūpi tie dalykai, kurie 
brangūs kiekvieno lietuvio šir
džiai.

Šiais metais mūsų krašto Pre
zidentas Eisenhower paskelbė 
liepos trečiąją savaitę kaipo 
CAPTIVE NATIONS WEEK. 
Tikslas yra priminti amerikie
čiams ir per juos visam pasau
liui. kad Amerika stoja už tas 
tautas, kurios yra Rusijos prie
spaudoj. Čia Vyčiai daug prisi
dėjo. nes iš jų laiškų Kongre
sas geriau žinojo, ką tokia sa
vaitė reiškia lietuviams ir ki
toms tautoms. Vyčiai Šiltus pa
dėkos laiškus parašė Preziden
tui. Senatoriui Douglas, Kon- 
gresmanui McCormack ir ki
tiems. kurie dėjo pastangas, kad 
tas žygis pasisektų.

Komisijos darbas yra pataisy
ti klaidas, kurios daromos apie 
Lietuvą, jos istoriją, jos kultū
rą ir apie jos žmones. Praėju
siais metais teko pataisyti klai
das apie Šv. Kazimierą ir Kas- 
ciušką, taipgi kartas nuo karto

priminti tiems, kurie žemėlapius 
daro, kad Lietuva brutaliai už
grobto ir todėl žemėlapiai turė
tų rodyti Lietuvą jos sienose. 
Rezultatai buvo geri->-tą parodo 
gauti laiškai.

Pranas Vaškas, parašęs 253 
laiškus, Leonardas Valiukas, pa
rašęs 150 laiškų ir Rita Pinkie- 
nė, parašius 136 laiškus, duoda 
gerą pavyzdį visiems ir šia pro
ga viešai jiems dėkoju už pasi
šventimą ir už gražiai atliktą 
darbą.

Baigiu su sekančiais patari
mais :

1. Būtinai reikia naujų narių, 
kurit galėtų rašyti laiškus.

2. Kuopos, kurios neturi komi
sijų, be jokių atidėliojimų turė
tų išrinkti. Čia yra konstituci
jos reikalavimas ir kiekviena 
kuopa turėtų tą reikalavimą iš
pildyti.

3. Vytės daugiau rašo negu 
vyčiai ir čia gėda vyrukams vy
čiams. Daug daugiau vyrų turė
tų dėmėtis komisijos reikalais.

4. Asmeniški kontaktai su sa
vo kongresmenais ir redakto
riais yra labai svarbus dalykas. 
Tik per tokius kontaktus galė
sime daugiau nuveikti Lietuvos 
naudai.

5. Narių, rašančių laiškus, iš
laidas turėtų padengti kuopos iš 
savo kasų, c ne iš pačių narių 
kišeniaus. Kuopos turėtų 
džiaugtis, kad nariai rašo ir pa
dengti jų išlaidas.

Malonūs Vyčiai - Vytės, dau
guma iš mūsų nenori suprasti, 
ką reiškia laiškų rašymas. Tuo 
tarpu mūsų priešai supranta, 
ypatingai komunistai. Ameriko
je yra bent 10,000 komunistų, 
kurie giriasi, kad į 72 valandas 
jie gali išsiųsti virš 50,000 laiš
kų apie bile kokį reikalą ar klau
simą. Jei jie supranta, kodėl mes 
negalime suprasti? Tik per laiš
kus valdžios ponai žinos kokie 
mūsų reikalai ir reikalavimai. 
Tai kam snausti? Kam laukti?

Dirbkime ir veikime, nes esu 
tikras, kad tik per mūsų visų 
suvienytas pastangas Lietuva 
galės atgauti savo nepriklauso
mybę. Dievas mums padės, tuo 
būkime tikri.

ROSEBURG, Oregon.—Rug
piūčio 7-tą sprogo dinamitas pai- 
krautas troke, kurs buvo netoli 
degančio pastato. 8 asmenys žu
vo, virš 50 sužeistų.

PUIKI PROGA
Pasinaudojant Anglijos ma- 

nufakturistų išpardavimu iki 
lapkričio 15 d., žymiai pigiau pa
siųsti Lietuvon ar Sibiran kalė
dinį siuntinį saviškiams. Už 3 
jardus i rūšies ULSTER žiemi
niam paltui ir 3% jrd. I rūšies 
Fancy elegantiškam kostiumui, 
betkokios spalvos, su muitu ir 
visom persiuntimo išlaidom — 
$59.50; arba 3 jrd. II rūšies an- 
gliškių vilnų “Light VELOUR" 
paltui ir 3% jrd. "FANCY 2" 
kostiumui—$39.50.

Į abu siuntinius pridedama 
500 tabl. multivitaminų ir pasi
rinktinai: paltui ir kostiumui 
pamušalai arba 3Į4 jrd. geros rū
šies raj. betkokios spalvos suk
nelei medžiaga.

Užsakymus siųsti ANAPUS, 
3528 Sunset Blvd., Los Angeles 
26, Calif.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

iinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIV1ENI- 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS U2SIPRENUMW' AVIMO B LANKA
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